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VAJNORY
Aj rozľahlé plochy vino-
hradov vo Vajnoroch, tak 
ako v iných častiach náš-
ho mesta, postupne pustli 
a hrozil im zánik. Až kým 
sa iniciatívy neujali nadšen-
ci, ktorí pred troma rokmi 
založili občianske združe-
nie VSV - Vinohradnícky 
spolok Vajnory a začali sa 
o časť viníc starať.
Predseda spolku Juraj On-
druška vysvetľuje, že Vajno-
ráci (pomenovanie Vajnor-
čania sa im nepáči) vnímajú 
úpadok viníc už viac ako de-
sať rokov, problém sa však 
začal naplno prejavovať 
v roku 2019. „V tom čase za-
čalo vajnorské družstvo, kto-
ré obrábalo vinohrady od čias 
bývalého režimu, posielať 
pôvodným vlastníkom viníc, 
často už penzistom, výpo-
veď nájomnej zmluvy. Boli 
bezradní, nevedeli, čo s vi-
nohradmi, ktoré sa im vrátili 
v zlom stave,  neraz len ako 

segmenty ucelených honov 
s  množstvom iných vlastní-
kov,“ hovorí. 
Tému otvorili o rok neskôr 
na stretnutí s primátorom 
Matúšom Vallom. Upozor-
ňovali, že mnohí starí ľudia 
sa nedokážu starať o vinice, 
ktoré nečakane dostali späť, 
a ak mesto čo najskôr nepod-
chytí ich obhospodarovanie, 
vznikne priestor pre rôznych 
špekulantov. Napokon sa ak-
tívni Vajnoráci sami ujali ini-
ciatívy, založili si vinohrad-
nícky spolok a začali riešiť 
situáciu vlastnými silami.
Neprekvapuje, že zakladajúci 
členovia spolku majú k vino-
hradníctvu blízko, podľa Ju-
raja Ondrušku každý z nich 
vlastní v rámci rodiny nejaký 
kus vinohradu, mnohokrát sú 
to opäť len fragmenty honov 
ucelených vinohradov. „Tak 
je to asi v každej  vajnorskej 
rodine. Väčšina týchto frag-
mentov viníc sa však dá len 
ťažko obhospodarovať poľ-

nohospodárskou technikou, 
a treba ich spojiť aj z hľa-
diska pozemkového usporia-
dania do logických celkov, 
napríklad do takých, ako ich 
družstvo dlhé roky obrába-
lo,“ pripomína.
Jeden z členov spolku, Václav 
Fekete, je vinár, vinohradník 
i vlastník vinice, takisto v rodi-
ne Juraja Ondrušku sa vždy ro-
bilo víno. „Po starých rodičoch 
máme aj nejaké neprededené 
vinice, ale tu nie je dôležité 
vlastníctvo. Ide nám o zacho-
vanie vinohradníckej tradície 
a bonitnej pôdy na pestovanie 
vínnej révy, ktorá pretrvala 
z dávnej minulosti a je naším 
vzácnym dedičstvom, dá sa 
na nej ďalej stavať a budovať 
prosperujúci región,“ zdôraz-
ňuje s tým, že do záchrany vi-
nohradov sa môže zapojiť kto-
koľvek, kto má záujem, buď 
formou ich adopcie, alebo ako 
dobrovoľník.  (ac)
 Foto: archív J. O.
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Aktívni Vajnoráci sami zachraňujú
spustnuté vinice, zapojiť sa môžete i vy

PAAS sa zmení
BRATISLAVA
Magistrát pripravuje zme-
ny pravidiel systému re-
gulovaného parkovania 
PAAS, môžete sa k nim vy-
jadriť aj vy.
Návrh zmien už majú k dis-
pozícii mestské časti, a pred 
týždňom ich mesto zverejnilo 
aj na pripomienkovanie ve-
rejnosti. Nájdete ho na webe 
bratislava.sk/mesto-brati-
slava/transparentne-mesto/
uradna-tabula, pripomienky 
k nemu môžete poslať do 9. 
mája na adresu parkovanie@
bratislava.sk, poštou alebo 
osobne na podateľni magis-
trátu. 
Medzi navrhovanými vylep-
šeniami sú napríklad tieto:
 Vytvoria sa podmienky na 
zavedenie možnosti platby 
parkovného aj prostredníc-
tvom SMS.
 Na jednu osobu budú môcť 
byť po novom vydané 3 re-
zidentské parkovacie karty 
(na jeden byt maximálne  
3 karty).
 Zmení sa maximálny limit 
dĺžky vozidla na vydanie re-
zidentskej karty zo súčasných 
5,3 m na 5,4 m.
 Použitie bonusovej karty 
má byť prehľadnejšie, aby 
bolo jasné, kde je možné vyu-
žiť 2 hodiny bezplatného par-
kovania a kde nie. V praxi to 
znamená, že bonusová karta 
bude platiť všade okrem uce-
lenej oblasti v centre mesta.
 Navýši sa počet návštev-
níckych hodín pre prijíma-
teľov sociálnej a zdravotnej 
starostlivosti na 750 hodín/
rok.
 Cena abonentskej karty 
v drahších zónach (tarifné 
pásmo A – C) sa má znížiť 
o 20 percent. (ts)
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Je čas
Po vyše roku od zavedenia 
nového systému regulácie 
parkovania PAAS mesto zve-
rejnilo, ako ho chce zlepšiť.
Je to dôležitá správa, ľudí, 
ktorí majú chaos v tom, kde, 
ako a za čo parkovať je veľa. 
Možno aj vy máte skúsenosť, 
keď ste si museli najskôr pod-
robne naštudovať pravidlá 
v danej lokalite, nie sú totiž 
všade rovnaké. Teraz sa majú 
zjednodušiť a sprehľadniť, 
v návrhu je tiež možnosť za-
platiť parkovné aj esemeskou, 
hoci vychádza drahšie.
Prekvapí však, ak samotný 
systém napriek tým 16 mesia-
com skúseností zlyhá v online 
komunikácii. Zbytočný stres 
zažila nedávno napríklad 
Petržalčanka Dagmar, ktorá 
po skončení platnosti svojej 
rezidentskej parkovacej karty 
požiadala o novú na ďalší rok: 
zaplatila za ňu 11. apríla, no 
v systéme nebola úhrada pripí-
saná ešte ani 18. apríla, pritom 
spárovanie platby bankovým 
prevodom trvá asi dva dni. 
A hoci na mail technickej pod-
pory PAAS poslala obratom 
doklad o platbe, na aute pred 
svojím domom si našla najskôr 
žltý, potom červený lístok s oz-
namom o uložení sankcie za 
nesprávne parkovanie... 
Je čas vyladiť aj takéto 
„kazy“, aby Bratislavčania 
dostali za svoje peniaze dob-
rú, spoľahlivú a funkčnú služ-
bu. To má byť pointa PAAS.
 Anna Čapková

10BRATISLAVSKÉ NOVINY 20/2016

WWW.B RATISLAVSKENOVINY.SK

Prvé Martinské
hody sa začnú 
11. novembra
STARÉ MESTO
Mestská časť Staré Mesto tento
rok organizuje po prvýkrát Sta-
romestské martinské hody. Sú
zasvätené patrónovi hlavného
staromestského kostola, kto-
rým je Katedrála sv. Martina.
Martinské hody budú od piat-
ku 11. novembra do nedele 13.
novembra 2016 na Rudnayo-
vom námestí a na Panskej ulici
v blízkosti katedrály.
Martinské hody otvoria 11.
novembra 2016 o 16.00 h  staros-
ta Starého Mesta Radoslav Štev-
čík a arcibiskup a metropolita
Bratislavskej arcidiecézy Stani-
slav Zvolenský. O 17.00 h bude
svätá omša v Katedrále sv. Mar-
tina.
V sobotu 12. novembra budú od
10.00 do 17.00 v dome umenia
pre deti BIBIANA na Panskej 41
tvorivé dielne Martinove husi -
Sv. Martin patrón tkáčov a klo-
bučníkov, o 11.00 h a o 17.00 h sa
uskutočnia v Gašparkove na Rud-
nayovom námestí divadelné pred-
stavenia pre deti. O 17.00 bude v
katedrále nasledovať svätá omša a
o 18.00 h bude na Rudnayovom
námestí živý obraz stretnutia
žobráka so sv. Martinom - Martin
z Tours a žobrák. O 18.30 h sa
vyberie lampiónový sprievod z
Rudnayovho námestia cez Pan-
skú ulicu, Hviezdoslavovo ná-
mestie, Rybársku bránu a Sedlárs-
ku ulicu do Zichyho paláca na
Ventúrskej 9.
V nedeľu 13. novembra o 10.30 h
ukončí Martinské hody slávnost-
ná svätá omša v katedrále. (brn)

Čierna stavba
z Rybárskej
brány zmizla
STARÉ MESTO
Po poldruharočnom úsilí súčas-
nej samosprávy Starého Mesta
zmizla z Rybárskej brány nele-
gálna stavba presklenej terasy
reštaurácie Lido. Tá tu bola od
leta 2014, predchádzajúca sa-
mospráva však nekonala a
súčasnej trvalo odstránenie pol-
druha roka.
„Od nástupu do funkcie sme
využili všetky zákonné možnosti
miestneho úradu, aby sme túto
nepovolenú celoročnú terasu
odstránili. Vlastník terasy využil
všetky zákonné možnosti, čo celý
proces odstránenia predlžovalo.
Napokon sme sa však dopracova-
li ku konkrétnemu výsledku,“
uviedol starosta Starého Mesta
Radoslav Števčík.
Proti rozhodnutiu stavebného
úradu o odstránení čiernej stavby
sa majiteľ odvolal, odvolací orgán
však dal za pravdu samospráve.
Nasledoval návrh na exekúciu,
opäť dovolanie sa stavebníka. Aj
súd však dal pred niekoľkými
týždňami za pravdu Starému
Mestu a presklená terasa musela
ísť preč. Podľa zásad mestskej
pamiatkovej rezervácie Starého
Mesta nesmie byť umiestnená
žiadna celoročná presklená terasa.
Samospráva Starého Mesta tento
rok nastavila aj nové pravidlá pre
letné terasy, čím sa odstránila
svojvôľa niektorých majiteľov
prevádzok, ktorí neváhali zaberať
väčšinu verejného priestoru pešej
zóny. Starosta Starého Mesta po
dohode s Krajským pamiatkovým
úradom v Bratislave rozhodol o
pravidle 50:50, teda 50 percent
komunikácie je možné zabrať let-
nými terasami a 50 percent musí
byť priechodných. Každá pre-
vádzka tak má nárok terasu v
šírke 25 percent šírky ulice.
„Nový spôsob rozmiestňovania
letných terás podnikatelia akcep-
tovali, za čo sa im chcem poďako-
vať. Pravidelne sme v lete kontro-
lovali záber terás, v prípade, že
došlo k väčšiemu záberu, bol
dodatočne zdanený a prevádzka
dostala pokutu. Tí, ktorí prevádz-
kovali terasy bez povolenia,
dostali mastné pokuty,“ uviedol
starosta Števčík. (brn)

STARÉ MESTO
Mestská časť Staré Mesto vo
štvrtok 20. októbra 2016 sláv-
nostne otvorí nový park na
Belopotockého ulici. Ukončí sa
tak niekoľkoročný boj obyvate-
ľov tejto lokality o záchranu
zelenej plochy medzi budovou
rozhlasu a ulicami Belopotoc-
kého a Lehotského. Súčasne s
parkom bude otvorený aj nový
výbeh pre psov v susedstve
parku.
Práce na vybudovaní parku boli
dokončené ešte v lete, samosprá-
va však park zatiaľ nesprístupnila
verejnosti, keďže tráva nebola
dostatočne zakorenená. Bodkou
za vybudovaním parku bola mi-
nulý týždeň výsadba platanu, kto-
rý pochádza z výhonkov stromu z
dunajského nábrežia, ktorý musel
ustúpiť výstavbe River Parku.

„Som rád, že sa nám podarilo
zavŕšiť úsilie obyvateľov tejto
lokality a samosprávy o záchranu
kúska zelene pred výstavbou,
ktorá tu bola naplánovaná aj
povolená. Staromešťania tak
dostávajú do užívania plnohod-
notný park, ktorý by mal slúžiť na
oddych všetkým vekovým skupi-
nám. Súčasne som rád, že sa nám
v tesnej blízkosti parku podarilo
spoločne s RTVS vybudovať
nový výbeh pre psov, keďže do
parku  je vstup so psami zakáza-

ný. Toto by mala byť ukážka
komplexného riešenia verejných
priestorov, aby sme uspokojili
všetky komunity z okolia,“ uvie-
dol starosta Starého Mesta Rado-
slav Števčík.
Slávnostné otvorenie parku za
účasti primátora Iva Nesrovnala,
riaditeľa RTVS Václava Miku a
starostu Radoslava Števčíka je
naplánované na štvrtok 20. októb-
ra 2016 o 15.30 h. Pozvaní sú
všetci obyvatelia Belopotockého
a ďalších okolitých ulíc. (brn)

Vo štvrtok slávnostne otvoria park
na Belopotockého a nový psí výbeh

1700
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Potrebuje ihrisko či dvor vašej materskej školy vylepšiť?
Neváhajte a ozvite sa! Pomôžete predškolákom ku kvalitnejšiemu 
prostrediu na hranie a zároveň ľuďom bez domova pri ukončovaní 
bezdomovectva. 

Výzvu organizuje spoločnosť J&T REAL ESTATE ako partner 
Občianskeho združenia OZ STOPA Slovensko.

Cieľ výzvy

Cieľom výzvy je vybrať vhodný priestor, ktorý bude spĺňať kritériá 
pracovnej terapie. Klienti OZ STOPA Slovensko môžu vykonávať jed-
noduché skrášľovacie a čistiace práce, ako sú natieranie preliezačiek, 
lavičiek, úprava zelene, hrabanie lístia a podobne.

Kto sa môže prihlásiť?

Prihlasovať sa môžu všetky bratislavské materské školy, ktoré vidia 
priestor na vylepšenie svojho areálu. Materskú školu môže prihlásiť 
len riaditeľ alebo zástupca riaditeľa predškolského zariadenia.

Ako sa môžete prihlásiť?

• Vyplnenú prihlášku, ktorú nájdete v sekcii Novinky na www.jtre.sk,
pošlite do 19. mája 2023 na e-mailovú adresu vyzvastopa@jtre.sk.

• Nevyhnutnou súčasťou prihlášky je 5 fotografií areálu, výmera 
areálu a popis preferovaných úkonov, ktoré máte záujem zreali-
zovať.

• Projekt vhodný na revitalizáciu vyberú zástupcovia OZ Stopa.
 Meno vybranej materskej školy zverejníme 31. mája 2023
na webovej stránke www.jtre.sk.

Za realizáciu víťazného projektu zodpovedá občianske združenie 
OZ STOPA Slovensko, ktoré sa s vedením materskej školy dohodne 
na bližších podmienkach.

Projekt je realizovaný s podporou:

Občianske združenie
STOPA Slovensko sa zameriava 
na ukončovanie bezdomovectva. 
Absolvovanie programu pracov-
nej terapie považuje za kľúčové pri 
návrate ľudí bez domova do každo-
denného pracovného života. Klienti 
OZ Stopa v rámci terapie zveľaďujú 
rôzne verejné priestranstvá, predzá-
hradky, areály škôl alebo domovov 
sociálnych služieb. Terapia prispieva 
k získaniu pravidelných pracovných 
návykov a nabáda k zodpovednému 
zaobchádzaniu s financiami.

Developerská spoločnosť
J&T REAL ESTATE, a. s., pôsobí na 
realitnom trhu už viac ako 25 rokov 
a patrí medzi lídrov v oblasti realit-
ného developmentu. JTRE sa špe-
cializuje na výstavbu komplexných 
mestských štvrtí a tvorbu priestoru 
pre život so všetkým, čo k nemu patrí. 
Najvýznamnejšou realizáciou je 
v súčasnosti nábrežná štvrť Eurovea 
City s rozšírením nákupného centra 
a prvým slovenským mrakodrapom 
Eurovea Tower. JTRE si uvedomuje 
zásadný vplyv výstavby na životné 
prostredie, rovnako aj zodpoved-
nosť pri riešení dôsledkov a prevencii 
zhoršovania klimatickej krízy. Pri 
príprave nových projektov aj pri pre-
vádzke spoločnosti je preto v centre 
našej pozornosti udržateľnosť vo 
všetkých jej stránkach.

VÝZVA PRE 
MATERSKÉ 
ŠKOLY
Prihláste svoju materskú školu
– skrášlime prostredie pre vaše deti
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OBRAZY
NAJLEPŠIE
PREDÁTE 
V AUKCII

Žiadne
poplatky
Galéria Art Invest

Dobrovičova 7, Bratislava
Info: 0905 659 148
www.artinvest.sk
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BRATISLAVA
Mesto hlási, že je na hlav-
nú sezónu komárov pripra-
vené. Na boj proti larvám 
pred pár dňami nasadilo 
aj vrtuľník, majiteľom zá-
hrad a rodinných domov 
ponúka prípravok BTI 
v podobe tabliet.
Aj počas tohtoročnej sezóny 
mesto monitoruje liahniská 
a likviduje larvy komárov 
prostredníctvom látky BTI. 
Ide o biologický larvicíd, 
ktorý pri správnej aplikácii 
dokáže zničiť 100 percent la-
riev v liahnisku skôr, ako sa 
z nich stihnú vyliahnuť ko-
máre. Na rozdiel od chemic-
kých postrekov so škodlivými 
účinkami na zdravie ľudí i ži-
votné prostredie BTI účinkuje 
výlučne na larvy komárov. 
Odborníci a dobrovoľníci 
skontrolovali od marca viac 
ako 2 600 potenciálnych 
liahnísk a spravili viac ako 
60 zásahov v rôznych loka-
litách, napríklad v Petržal-
ke, Jarovciach, Záhorskej 
Bystrici, Podunajských Bis-
kupiciach či vo Vajnoroch. 
V oblasti Devínskej Novej 

Vsi, kde po dažďoch a vyliatí 
Moravy zaevidovali desiatky 
aktívnych liahnísk komá-
rov, nariadilo mesto koncom 
apríla veľkoplošný zásah zo 
vzduchu. 
„Biologický prostriedok apli-
kujeme najmä pozemne, ale 
sme pripravení aj na vzdušné 
zásahy – dronom alebo heli-
koptérou. Helikoptéru vyu-
žívame teraz prvýkrát vzhľa-
dom na náročnú dostupnosť 
terénu. Po vzdušnom zásahu 
budeme terén kontrolovať 
a podľa potreby dosýpať. 
Cieľom je aj v tomto prí-

pade eliminovať záplavové 
komáre ešte predtým, ako sa 
z lariev stihnú vyliahnuť živé 
jedince,“ priblížil Michal 
Stano, koordinátor regulácie 
komárov na magistráte.
Cieľom pritom nie je zahubiť 
všetky komáre, to ani nie je 
možné, ale zabrániť ich pre-
množeniu. Zásahy plánuje 
mesto robiť až do októbra. Aj 
v tomto roku využíva pomoc 
dobrovoľníkov, ktorí pomáha-
jú najmä s monitoringom liah-
nísk a miest potrebných zása-
hov - môžete sa zapojiť. (ts)  
 Foto: TASR

Na komáre prvýkrát poslali vrtuľník

Veľkoplošný zásah zo vzduchu zvolilo mesto pre náročnosť 
terénu.

Dopĺňanie zásobníka na postrek larvicídom BTI

Tabletky s BTI
Pre majiteľov či nájomcov 
záhrad a rodinných domov 
mesto pripravilo BTI vo forme 
tabliet. Môžete si ich prevziať 
v budove magistrátu na 
oddelení služieb občanom na 
Primaciálnom námestí alebo 
na úradoch miestnych častí 
okrem Rače a Petržalky. 

Ulice na hranie
BRATISLAVA
Takmer každý mesiac až 
do septembra sa v našom 
meste uskutoční postupne 
desať jednodňových festi-
valov Ulica na hranie. 
Festivaly majú ukázať, čo 
znamenajú ulice priateľské 
k deťom. „Deti vyrastajú-
ce v mestách majú omnoho 
menej možností na bezsta-
rostné pobehovanie s roves-
níkmi vonku ako generácia 
ich rodičov. Z ulíc ich vy-
tlačili autá, ktorých počet 
za posledné roky rapídne 
stúpol. Bratislava však chce 
byť mestom, v ktorom sa 
deťom dobre žije,“ vysvetli-
la zámer Sandra Štasselová, 
urbanistka a koordinátor-
ka projektu Mesto pre deti 
z Metropolitného inštitútu 
Bratislavy. (ts) 

Z auta na vlak
BRATISLAVA
V Bratislavskom kraji by 
mohli pribudnúť dve nové 
železničné trate, a to z Vaj-
nôr do Pezinka a z Lamača 
do Lozorna.
Železnice, ministerstvo do-
pravy a Bratislavský samo-
správny kraj (BSK) by mali 
pri ich budovaní spolupraco-
vať, čo potvrdili podpisom 
memoranda. Obe trate sú 
súčasťou plánu udržateľnej 
mobility BSK. O termínoch 
výstavby je predčasné ho-
voriť, potenciál tratí má ešte 
preveriť štúdia uskutočniteľ-
nosti. (TASR)
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BRATISLAVA
Menší rozruch vyvolala ne-
dávna správa, že poslanky-
ňa Národnej rady s niekoľ-
kotisícovým príjmom býva 
v mestskom nájomnom 
byte. Koľko ich vlastne 
máme v Bratislave a komu 
slúžia, ak nie iba ľuďom 
v zlej sociálnej situácii?
Mesto vlastní 876 nájomných 
bytov, ďalších asi tisíc bytov 
je zverených do správy mest-
ských častí, desiatky z nich 
však nie sú obývané. „Aktu-
álne máme obsadených 785 
nájomných bytov, 39 bytov 
je v procese rekonštrukcie. 
Vo zvyšných bytoch buď do-
chádza k uzatváraniu nových 
nájmov alebo sú aktuálne 
mimo prideľovania, čakajú 
na vysporiadanie s podie-
lovým spoluvlastníkom,“ 
spresnila hovorkyňa magis-
trátu Dagmar Schmucková.
Žiadateľov je pritom veľa, 
v poradovníku čaká približne 
600 ľudí, pričom všetci musia 
spĺňať podmienku minimál-
neho príjmu. Ten predstavuje 
1,2-násobok životného mini-
ma, ktoré je aktuálne 234,42 
eura na dospelú osobu. Príj-
mový strop však mesto ne-
určilo, preto môže napríklad 
aj poslankyňa Národnej rady 

bývať v mestskom nájom-
nom byte za 59 eur mesačne, 
hoci by si zo svojho takmer 
päťtisícového platu dokáza-
la zaplatiť komerčný prená-
jom. Až teraz na magistráte 
chystajú nové všeobecne 
záväzné nariadenie, ktoré 
pravidlá zmení. Jeho účin-
nosť je podľa Schmuckovej 
naplánovaná na jar budúceho 
roka. Zároveň doplnila, že pri 
bytoch postavených s použi-
tím štátnej dotácie na rozvoj 
nájomného bývania sledujú 
maximálny príjem, ktorý ne-
môže presiahnuť trojnásobok 
životného minima, čo je pri-
bližne 700 eur (pri uzavretí 
prvej zmluvy).

Nájomné byty pritom nie sú 
určené iba pre sociálne od-
kázaných, mesto i mestské 
časti ich poskytujú aj ľuďom 
z reštituovaných bytov, ta-
kisto učiteľom či policajtom 
a iným dôležitým profesiám. 
„Podpora tejto skupiny ná-
jomcov je zahrnutá v návrhu 
všeobecne záväzného naria-
denia upravujúceho nájom 
bytov, ktoré je v príprave,“ 
uviedla hovorkyňa. Poskytla 
nám takéto čísla: 197 bytov 
je zaradených do projektu 
bývania Dom pre starších 
občanov, 137 je v projekte 
bývania Dom mladej rodi-
ny, 21 bytov je v projekte 
bývania Dostupné bývanie, 

258 bytov je postavených 
s použitím štátnej dotácie 
na rozvoj bývania.  Aktuál-
ne hlavné mesto pridelilo 11 
nájomných bytov ako bytové 
náhrady, ďalších 10 bytov 
bolo pridelených nájomcom 
s priznanou bytovou náhra-
dou zatiaľ dočasne.
„Záujem o mestské nájomné 
bývanie dlhodobo prevyšuje 
dostupnú ponuku, preto pra-
cujeme na rozšírení fondu 
mestských nájomných bytov 
rôznymi spôsobmi.  V sú-
časnosti máme rozpracované 
projekty na výstavbu zhruba 
400 bytov. Vo vlastnej vý-
stavbe by sme chceli udržať 
tempo zhruba 100 bytov roč-
ne. Spoločne s ďalšími ná-
strojmi na rozvoj bytového 
fondu by sme chceli mať do 
roku 2030 v správe zhruba  
2 400 nájomných bytov,“ do-
dala Dagmar Schmucková.
Približne pred rokom sa mesto 
pokúsilo získať nájomné byty 
aj kúpou na voľnom trhu, 
zámer však nevyšiel: „Súťaž 
sme vyhlasovali v čase, keď 
bol dopyt po bytoch enorm-
ný, aj preto nám prišla len 
jedna ponuka, ktorá však pre-
vyšovala predpokladanú cenu 
za m². Na základe týchto sku-
točností sme sa rozhodli sú-
ťaž zrušiť. V roku 2023 pre 
napätý rozpočet s nákupom 
neuvažujeme, ale nevylučuje-
me opätovné vyhlásenie súťa-
že v budúcnosti.“  (ac)
 Ilustračné foto: TASR

AKCIA
dotovaná 
hypotéka 1,5%

www.domyrovinka.sk
0948 326 777

DOMY ROVINKA
4 izby, 112 m², pozemok 260 m², 2x parking, tepelné čerpadlo
3 min. autom od bratislavského obchvatu D4

Žiadateľ s 5-tisícovým platom sa už k nájomnému 
bývaniu nedostane, mesto chystá nové pravidlá

Pravidlá prideľovania mestských bytov zmení nové všeobecne záväzné nariadenie.

Otvára sa postupne
Prvá časť obchodov a služieb bude prístupná zákaz-
níkom ešte pred oficiálnym otvorením. 
V existujúcej pasáži na prízemí otvárajú dva buti-
ky štýlovej americkej módnej značky Calvin Klein 
Jeans i Calvin Klein Underwear, česká kozmetika 
plná prírody Manufaktura a nový koncept predstaví 
už etablovaná španielska značka Desiqual. Ponuka 
služieb sa rozširuje na zníženom prízemí o nové 
cestovné kancelárie Čedok, TIP travel a SUN & 
FUN HOLIDAYS. Do servisnej zóny sa už do no-
vej časti nákupnej pasáže relokuje Hodinár a B&B 
servis. Svoje priestory hneď vedľa zväčšuje ko-
mixový obchod Nekonečno.sk, a na tom istom pod-
laží otvorí pre fanúšikov inteligentnej elektroniky 
a gamingu prevádzku Smarty.sk.

Nové značky a koncepty
Najväčším lákadlom pri otvorení novej časti bude 
dvojpodlažná predajňa írskeho módneho reťazca 
Primark, ktorý v Eurovea otvorí svoju prvú prevádz-
ku na Slovensku. Exkluzívne zastúpenie módnych 
butikov a značkových predajní sa rozšíri aj o ďalšie 
zvučné mená. Zákazníci sa môžu tešiť na najväč-
šiu predajňu značky Nike na Slovensku s rozlohou 
takmer 600 m2 a po prvýkrát na slovenský trh vstu-
puje tiež britská značka JD Sports s ponukou znač-
kového oblečenia a obuvi na rôzne športové aktivity. 
Obľúbené Mango sa zväčší a relokuje do novej časti, 
kde uvedie nový koncept vrátane pánskej značky Man-
go Man, ktoré nájdete takisto iba v Eurovea. Prvenstvo 

na Dunaji patrí aj českej dizajnovej značke Vuch, kto-
rá tu otvára svoj prvý pop-up na Slovensku zameraný 
na módne doplnky ako sú batohy, kabelky, peňaženky 
a iné praktické drobnosti. Fanúšikovia módy sa môžu 
tešiť na úspešný koncept HalfPrice, kde na najväčšej 
ploche na Slovensku nájdu obrovskú porciu výhod-
ných ponúk módneho oblečenia, topánok, kozmetiky, 
domácich a športových potrieb aj doplnkov pre domá-
cich miláčikov. Okrem módnych značiek svoju prvú 
predajňu na Slovensku práve v Eurovea otvorí jeden 
z troch najväčších e-shopov v Európe Alensa.sk, ktorý 
prichádza so širokým portfóliom slnečných 
a dioptrických okuliarov, kontaktných šošoviek 
a ďalších doplnkov pre starostlivosť o oči. Neza-
budlo sa ani na inovácie v domácnosti. Presvedčiť 
sa môžete v prvej predajni Tefal na Slovensku. La-
bužníci by nemali vynechať pri svojej návšteve naj-
väčšieho shoppingu na Slovensku ani prvú predajňu 
švajčiarského výrobcu čokolády Lindt. Ponuku slu-
žieb v Eurovea doplní nový koncept Slovenskej spo-
riteľne a vizuálne pôsobivá predajňa Tesco Express 
v modernom dizajne s inovatívnymi technológiami. 
Nová nákupná pasáž privíta tiež ďalšie známe mená. 
Športových nadšencov poteší na prízemí predajňa 
špičkovej poľskej značky 4F, ktorá oblieka olympij-
ských športovcov a predáva kvalitné športové 
a turistické oblečenie už dvadsať rokov, ďalej 
najväčší európsky predajca športovej obuvi a ob-
lečenia Sport Vision, Vinotéka Matyšák, známa 
poctivým slovenským vínom, papiernictvo ŠEVT 
či Benu lekáreň. Premiestňujú sa tam aj už etab-

lovaní nájomcovia, ktorí svoje predajne zväčšujú. 
FaxCopy tak nájdete na prvom poschodí vedľa kina 
a kiosky Sofia Jewelry a Lotsi vám ponúknu šperky 
už v butikoch na prízemí tiež v novej časti.

Jedinečný nákupný zážitok
Medzi retailermi otvárajúcimi prevádzky v druhej vlne 
vzbudzujú najviac pozornosti značky eobuv a Modi-
vo, ktoré na Slovensku doteraz pôsobili iba v online 
priestore. V júni svojim zákazníkom sprostredkujú 
úplne bezprecedentný nákupný zážitok - spojenie fy-
zického sveta a digitálneho prostredia. Namiesto re-
gálov s oblečením a topánkami nájdu zákazníci v pre-
dajni veľkoformátové displeje prezentujúce aktuálnu 
ponuku a tablety, na ktorých si v pohodlí komfortných 
sedačiek môžu vyhľadať a objednať tovar z ponúk 
viac ako 500 značiek presne podľa požadovaných 
parametrov. Navolia si ich do interaktívnych skú-
šobných kabínok, kam sú do 3 minút od objednania 
doručené zo skladu situovaného priamo v obchode. 
Štýlovo sa pokračuje aj v existujúcej nákupnej pasáži. 
Dizajnové doplnky pre domácnosť a moderný život-
ný štýl za dobrú cenu prináša YOYOSO, ponúkne ich 
svojim zákazníkom takisto v júni na zníženom príze-
mí. A to zďaleka nie je koniec. Dobrou správou je, 
že ďalšou online značkou, ktorá zhmotní svoj sorti-
ment v najväčšej kamennej prevádzke na Slovensku 
je parfuméria NOTINO. V Eurovea otvára v auguste 
na prízemí. V tom istom mesiaci sa k nej pridajú bu-
tiky prémiových značiek Hugo a Boss. Sports Direct 
zasa privíta zákazníkov po trojmesačnej rekonštrukcii 
s najnovším konceptom.

Prvý Cinema City Megaplex na Slovensku
August bude výnimočný aj pre kino nadšencov, 
ktorí si budú môcť vychutnať tie najlepšie filmy vo 
vysokom rozlíšení vďaka novej projekčnej technike 
až v 17 kinosálach. Celý Megaplex bude rozdelený 
do 8 kompletne nových sál s modernými a pohodl-
nými sedačkami, ktoré zaručia vysoký komfort pri 
sledovaní filmu. Ešte väčší zážitok z filmu a mimo-
riadny komfort prinesú 
4 VIP sály s luxusnými sedačkami, ktorých celková 
kapacita je cez 300 zákazníkov. Jedným 
z najzaujímavejších konceptov je VIP občerstve-
nie, ktoré bude na Slovensku jedinečné. Zákazníci 
si budú môcť objednať rôzne druhy jedál a nápojov, 
ktoré im budú servírovať priamo v ich sálach. Tento 
koncept poskytne zákazníkom ešte väčšie pohodlie 
pri sledovaní filmu.

Eurovea sa po otvorení stane najväčším a najkom-
plexnejším nákupným centrom na Slovensku, keď 
na ploche 85 000 m2 ponúkne návštevníkom 320 
obchodov, reštaurácií, barov a kaviarní. Kľúčovým 
nájomcom novej časti bude dvojpodlažná predaj-
ňa írskeho módneho reťazca Primark, ktorý tam 
otvorí svoju prvú prevádzku na Slovensku. Nová 
stravovacia zóna sa zdvojnásobí. S kapacitou 1 156 
miest, doplnená o štýlový Food Hall vytvorí spolu 
so 16 reštauráciami na promenáde pri Dunaji naj-
väčšiu gastro destináciu na Slovensku. Rozrastie sa 
aj multikino Cinema City, ktoré bude mať po re-
konštrukcii 17 sál a úplne nový VIP koncept.

Eurovea otvára 25. mája
Po 13 rokoch prevádzky sa Eurovea stane najväčším nákupným 
centrom na Slovensku, keď oficiálne 25. mája otvorí brány novej 
obchodnej pasáže. S 95 % obsadenosťou predajnej plochy prine-
sie verejnosti nové značky a inovatívne koncepty.

Kedy sa začne
s výstavbou?
PETRŽALKA
Na Muchovom námestí 
v Petržalke mesto pripra-
vuje výstavbu prvého ná-
jomného domu. Pozemok 
je už pripravený, kedy sa 
začne stavať? 
„Projekt na Muchovom ná-
mestí má všetky potrebné 
povolenia a v prvej polovici 
tohto roku by sme mali začať 
s výstavbou. Aktuálne čakáme 
na schválenie dotácie z mi-
nisterstva dopravy a výstavby 
a úveru zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania,“ informovala 
hovorkyňa magistrátu Dagmar 
Schmucková. V rámci prvej 
etapy výstavby polyfunkčného 
komplexu má pribudnúť 103 
mestských nájomných bytov 
na 8 podlažiach. (ac)

Realitný trh 
opäť stagnoval
BRATISLAVA
Podľa analytikov z Ben-
cont Investments realitný 
trh v Bratislave stagnoval 
aj počas prvého štvrťroku 
2023. Zastavil sa tiež prílev 
nových bytov do ponuky.
Analytici vypočítali, že prvý 
štvrťrok 2023 sa na realitnom 
trhu s novostavbami v našom 
meste niesol v podobnom 
duchu ako druhá polovica 
roku 2022. V novostavbách 
sa predalo len 197 bytov, čo 
je podobné číslo ako v tre-
ťom a štvrtom štvrťroku 
2022. Cena ponúkaných by-
tov ďalej stagnovala, keď sa 
od vlaňajšieho leta nachádza 
na úrovni okolo 4 900 €/m². 
Zmenou je prílev nových by-
tov do ponuky, ktorý sa za 
posledný štvrťrok výrazne 
spomalil a ponuka bratislav-
ských novostavieb tak ostala 
na rovnakej úrovni ako na 
konci roka 2022.  (ts)

Viac článkov zo života  
v Bratislave nájdete na 

www.banoviny.sk
a aj na Facebooku  

www.facebook.com/banoviny
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STARÉ MESTO
Začiatkom apríla prekvapil 
primátor na sociálnej sieti 
peknými fotkami premeny 
Mýtnej ulice – prvej v našom 
meste, kde rozbitý povrch 
chodníka nahradila originál-
na bratislavská dlažba. No 
predsa len niečo chýba.
„Krásne bratislavské lavičky, 
stojany na bicykle a nové smet-
né koše, sedem nových plata-
nov, opravené obrubníky a od-
stránené bariéry, ktoré bránili 
plynulému pohybu chodcov,“ 
konkretizoval Matúš Vallo 
vylepšenia, ktorých sa dočkal 
chodník na Mýtnej pred budo-
vou Slovenského rozhlasu. Na 
jeho facebooku si môžete po-
rovnať obrázky „pred“ a „po“, 
skvalitnenie tohto verejného 
priestoru v Starom Meste, sme-
rujúce až k Námestiu slobody, 
je evidentné. 
V diskusii na sociálnej sieti 
sa však vzápätí ozvali aj kri-
tici, podľa ktorých je obnova 
luxusne širokého chodníka 
premrhanou šancou, keďže na 
ňom mesto mohlo vytvoriť se-
gregovanú cyklotrasu, no ne-
stalo sa. Pre bikerov je naďalej 
určený pôvodný ochranný pruh 
s vyblednutými piktogramami 
pozdĺž chodníka, presnejšie 
– medzi parkujúcimi autami 
a rušnou vozovkou. „Naozaj 

vám neželám zážitok, keď sa na 
tomto mieste míňajú dva auto-
busy č. 39 a zrazu niekto otvára 
dvere na zaparkovanom aute, 
keď idete na bicykli v tomto 
´ochrannom´ pruhu,“ reagoval 
napríklad Števo a primátor ar-
gumentoval, že segregovaná 
cyklotrasa by si vyžadovala 
zásadnejšie stavebné úpravy... 
Náš čitateľ Ivan sa však pýta: 
„A keď sa v budúcnosti toto 
rozhodnutie prehodnotí, bude 
sa upravené miesto kvôli cyk-
lotrase opäť rozkopávať?“
Prekvapilo ho tiež, že novo 
položenú dlažbu robotníci 
na niektorých miestach opäť 
rozobrali: „Najskôr ju uložili 
po celej ploche a teraz, krát-
ko po dokončení prác, začali 
na chodníku osádzať stĺpy 
verejného osvetlenia. To ne-
vedeli urobiť naraz?“
Podľa magistrátu je však ta-

kýto postup v poriadku. „Na 
Mýtnej ulici sa urobila káblová 
príprava (podložie s elektroin-
štaláciou) súčasne s dlažbou, 
aktuálne tam už sú osadené 
stĺpy, verejné osvetlenie sa 
finalizuje a bude dokončené 
v priebehu pár týždňov. Nej-
de o žiadny neštandardný po-
stup,“ uviedla hovorkyňa ma-
gistrátu Dagmar Schmucková. 
Jednou z výhod dlažby je 
nesporne fakt, že ju možno 
v prípade potreby citlivo ro-
zobrať a následne opätovne 
položiť. „Ale štandardným 
postupom pri obnove chod-
níka by som to nenazval. 
Bolo by fajn, keby sa koneč-
ne podarilo takýto druh prác 
navzájom zosúladiť, aby sa 
to, čo je nové, už nemuselo 
vzápätí opäť rozkopávať,“ 
komentoval náš čitateľ. (ac) 
 Foto: ac

Vstupenky a viac informácií
mirrorhospitalityexpo.com

Mediálni partneri
Organizátori

Podujatie podporil
Bratislavský samosprávny kraj.

SPÁJAME SLOVENSKÚ GASTRONOMICKÚ KOMUNITU SO SVETOVÝMI PROFESIONÁLMI

VÝKUP
0902 168 083

www.HORINKA.sk

M I N C E

Nevyhadzujte 
knihy 

darujte ich nám
Kontakt: 0907 701786

Pokračovanie zo str. 1
VAJNORY
Zo 70 hektárov viníc, vrátených 
pôvodným majiteľom, už pomohli 
nadšenci z vajnorského vinohrad-
níckeho spolku obnoviť takmer 
tretinu. Predseda spolku a techno-
lóg JURAJ ONDRUŠKA vysvetľu-
je aj to, ako sa môžete zapojiť do 
záchrany zanedbaných vinohradov 
a s čím musíte rátať.

Pred necelými troma rokmi ste za-
ložili občianske združenie – VSV 
Vinohradnícky spolok Vajnory, aby 
ste nadviazali na tradíciu vajnor-
ských vinohradníckych spolkov. 
Bolo to potrebné, keď už podobný 
spolok u vás existoval?
Spolok sme založili v čase, keď Poľ-
nohospodárske družstvo Vajnory ne-
čakane vrátilo 70 hektárov viníc ich 
majiteľom. Vtedy boli pokusy zakti-
vizovať aj funkcionárov pôvodného 
vinohradníckeho spolku, aby pomohli 
zachrániť tieto vinohrady, ktoré boli 
v zlom stave. Neúspešne, kompetentní 
dávali ruky od problému preč a starý 
vinohradnícky spolok vo Vajnoroch 
bol neaktívny. Nevideli sme inú mož-
nosť ako vziať iniciatívu do vlastných 

rúk. Za tie necelé tri roky sme pomohli 
obnoviť vinohradnícku činnosť na viac 
ako 20 hektároch vajnorských viníc.

Pre vás osobne je vinárstvo vec ro-
dinnej tradície, alebo aj profesio-
nálneho záujmu? 
Samozrejme, je to rodinná tradícia. 
Keď som bol malý chlapec, vinič sme 
mali aj v záhrade rodinného domu, tak 
to bolo v mnohých vajnorských dvo-
roch. Dedo pestoval hrozno a robil 
víno, neskôr aj môj otec. V obytnej 
časti Vajnor vinič postupne nahradil 
trávnik alebo si pôda našla iné využi-
tie. Tento trend nepovažujem za zlý, 
vinič má byť na kopci, nie v doline. 
Ľudia ho pestovali pri dome preto, 
lebo za komunistov mal každý „stra-
pec“ hodnotu. Keďže hrozno z karpat-
ských viníc slúžilo na „kolektívne“ vy-
užitie vo  vinárskych závodoch, museli 
si ho dopestovať tam, kde sa dalo.
Proces spracovania hrozna mi je však 
blízky aj profesijne. Technológie sú 
dnes nevyhnutnou súčasťou kvalitnej 
a efektívnej produkcie a ja sa tech-
nológiami všeobecne zaoberám aj na 
Strojníckej fakulte STU, kde pôso-
bím ako vedecký pracovník v oblasti 
strojárstva a technológie. V našom 
vinohradníckom spolku sa snažíme 
aplikovať moderné trendy v podmien-
kach malovinárstva, a maximalizovať 
tak kvalitu našich vín. Ja ako predseda 
a technológ garantujem komplexný 
proces produkcie vína a pestovania 
hrozna pod značkou VSV. 

S kým spolupracujete pri záchrane 
viníc?
Ťažko spomenúť všetkých, a pritom 
na nikoho nezabudnúť. Sú to dobro-

voľníci a vinári aj vinohradníci z re-
giónu, napríklad z Rače, Jura, Pezin-
ka, Modry, Limbachu a, samozrejme, 
z Vajnor. 

A mestská časť...?
Začiatok našej práce motivovala prá-
ve nečinnosť mestskej časti, ktorá sa 
aj na základe tematizovania problému 
viníc pomaly prebúdza. Tento rok 
sme ju prvýkrát žiadali o finančnú 
podporu a boli sme úspešní. Očaká-
vame, že spolupráca sa bude prehl-
bovať a pomôže zachovať tradície 
pestovania hrozna na úbočí Karpát 
vajnorského katastra. 

Čo je váš najväčší úspech?
To ukáže čas. V každom prípade má 
však celospoločenský dopad najmä to, 
že 8 hektárov vinice Pod Prešovňou 
(Olšie - Oľša = Jelša), popri cyklotra-
se Jurava, obhospodaruje vďaka našim 
aktivitám vinár z Rače Miloš Maťúš. 
Podarilo sa nám dohodnúť spoluprácu 
medzi ním a Vajnorským urbárom. Je 
to vinohrad, ktorý bol roky neobrába-
ný, takže si bude vyžadovať ešte kopec 
energie. Dôležité je, že sa strihá, mul-
čuje a robí základná údržba, kým začne 
efektívne rodiť, a prinášať aj úžitok.

Váš spolok ponúka záujemcom 
možnosť adoptovať si časť vinice. 

Ako to funguje?
Stále nám chýbajú dobrovoľníci, kto-
rí sú ochotní zapojiť sa do záchrany 
vajnorských viníc. Kto má však zá-
ujem, tomu pomôžeme prenajať si 
vinohrad, o ktorý sa jeho majiteľ ne-
dokáže alebo nechce starať. Poskyt-
neme mu zoznam a ak v ňom nenájde 
vyhovujúci súbor parciel pod vinicou, 
skontaktujeme ho s vlastníkom, aby 
si dohodli podmienky prenájmu.

S čím musí nový hospodár rátať?
Musí mať veľa voľného času a po-
zitívnej energie, obnoviť zanedbaný 
vinohrad si vyžaduje mnohonásobne 
viac úsilia ako udržiavať vinohrad 
v zdravej kondícii. Keď už máme 
prosperujúci vinohrad, prípadne ešte 
aj vinárstvo, je to koníček na plný 
úväzok. Samozrejme, záleží na hos-
podárovi, v akej intenzite sa mu bude 
venovať, čokoľvek však urobí, bude 
lepšie, ako keby neurobil nič.

Čo je najťažšie pri obnove spustnu-
tého vinohradu? 
Asi najväčším bojom je čistenie od ší-
pok, černíc a iného náletu, opravova-
nie drôtenky a stĺpikov. Zelené práce 
vedia tiež potrápiť, ak zvolíme menej 
radikálny rez na začiatku. Zanedbaný 
vinohrad si vyžaduje aj vhodnú apli-
káciu postrekov. Pre náš spolok je 

Moderné vína z tradičnej pivnice
Vajnorský vinohradnícky spolok je registrovaný aj ako výrobca vína, ktoré ponúka 
na rôznych podujatiach. „Na spracovanie a uskladnenie vína využívame pivnicu 
na Pračanskej ulici. Nie je veľká, ale podarilo sa nám modernizovať jej vybave-
nie,“ hovorí Juraj Ondruška. Začiatkom mája a v júni spolok pripravuje ďalšie 
akcie vo Vajnoroch – príďte, presvedčíte sa, že kvalitné moderné víno sa dá 
urobiť aj v „tradičnej“ vajnorskej pivnici pod rodinným domom.

Chcete si adoptovať vinohrad? Pomôžu vám zase najťažšie zohnať ochot-
ných ľudí zapojiť sa, keď 
treba. Moderné  vinohradníc-
tva nahrádzajú ľudskú prácu 
strojmi, ale na to treba mať 
novo vysadený vinohrad, 
čiže vinohradnícku  infra-
štruktúru vhodnej koncepcie 
a v dobrom stave. To sa nedá 
v našich podmienkach apli-
kovať, veľakrát musíme robiť 
veci po starom, pekne ručne. 
Klčovanie je ale posledná 
možnosť, nová výsadba si 
vyžaduje nemalé finančné 
nároky a výsledky v podobe 
efektívnej produkcie hrozna 
prídu až o niekoľko rokov. 
My sa snažíme zachovať sta-
ré korene v maximálnej mož-
nej miere a pri výpadkoch ich 
dosádzame.

Ako môžu pomôcť dobro-
voľníci, ktorí si netrúfajú 
starať sa o vinohrad sami?
Môžu pomáhať v obhospo-
darovaní našej komunitnej 
vinice či viníc v okolí, zapo-
jiť sa do našich priebežných 
aktivít. Ak je vôľa, určite vie-
me prispôsobiť model aktivít 
individuálnym možnostiam. 
Vinohrady sú ideálny priestor 
aj na nárazové akcie pre fir-
my v rámci tímbildingu. Ná-
radie aj občerstvenie vieme 
zabezpečiť a dohodnúť indi-
viduálne podmienky akcie.
 (ac)
 Foto: archív J. O. 
Viac na www.banoviny.sk

Juraj Ondruška

Novú dlažbu na niektorých miestach rozobrali kvôli inšta-
lácii verejného osvetlenia (foto z 20. apríla).

Prečo sa obnova  
chodníka musí robiť na dvakrát?
PÝTATE SA Adlerku čaká

veľká prestavba
DÚBRAVKA
Bratislavský samosprávny 
kraj sa pustil do veľkej in-
vestície. Ide o kompletnú 
prestavbu športového areálu 
Strednej priemyselnej školy 
Karola Adlera v Dúbravke.
Cieľom je vybudovať mul-
tifunkčný areál, ktorý bude 
slúžiť nielen škole, ale aj ve-
rejnosti. Rekonštrukcia zahŕňa 
úpravu a opravu súčasných 
spevnených a nespevnených 
plôch, vytvorenie nových plôch 
pre šport a rekreáciu, vkladanie 
prvkov drobnej architektúry do 
územia areálu, ako aj sadové 
a parkové úpravy. V pláne je 
vytvoriť riadne futbalové ihris-
ko na detské a juniorské súťaže, 
výstavba workoutového cvičis-
ka, kompletnou rekonštrukciou 
prejde aj antukový bežecký 
ovál. Práce by mali byť ukon-
čené ešte v tomto roku, náklady 
sú vyše 1,3 milióna eur. (ts)

ZUBNÁ AMBULANCIA 
AMBULANCIA 

STOMATOCHIRURGIE 
A IMPLANTOLÓGIE

oznamuje zmenu pracovnej 
doby od 15-21h

ošetríme každého, kto nám zavolá

0905 662 407 
STROMOVÁ 16, BA KRAMÁRE
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Boh, ktorý hovorí aj dnes
Boh, ktorý je najväčšia láska

Boh, kvôli ktorému žijem
Boh, ktorý odpúšťa a zachraňuje

Boh, ktorý túži po všetkom, čo mám
Boh, ktorý dáva, čo skutočne potrebujem

Boh, ktorý volá do spolupráce
Boh, na ktorého sa môžem spoľahnúť

Boh, ktorého cesty sú tie najlepšie
Boh, s ktorým môžem stále rásť

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

budova CASD

Cablkova 3
vždy 18:00

Znovu objavenie a posilňovanie 
osobného spojenia  

s Ježišom je jediná cesta,  
ktorá dáva zmysel  

pre budúcnosť.

Gavin Anthony čas dospievania strávil na Srí Lanke, kde jeho 
rodičia pracovali ako misionári. „Moje rozhodnutie žiť ako učeník 
Ježiša som urobil ako tínedžer, keď som si osobne uvedomil, že 
Boh nie je len nejaká predstava, ale niekto, kto osobne prehovára 
ku každému z nás. Odvtedy sa stalo mojou najväčšou túžbou 
pomáhať ľuďom, aby dokázali budovať tento vzťah, ktorý dáva 
životu skutočný zmysel a zámer,“ hovorí o sebe Gavin Anthony.

máj

ďalšie informácie
0907 630 349 
0948 555 852 bratislava.dotknisaneba.sk
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Škola so srdcom, kde jednu triedu vytvorí
aj šesť žiakov piatich rôznych ročníkov

Niečo viac o Spojenej škole na Dúbravskej ceste
 Spojená škola vzdeláva najmä žiakov s ťažkým viacnásobným postihnutím: v špeciálnej základ-

nej škole je aktuálne 102 žiakov, v praktickej škole 25.
 Okrem 24 učiteliek (vrátane vedenia) a 10 asistentiek tu pracujú aj 2 pedagógovia – muži.
 Škola zapája žiakov do rôznych projektov, napríklad Neznámi maľujú diela známych, vďaka 

ktorému sa skamarátili s nedávno zosnulým výtvarníkom Miroslavom Cipárom – pre deti bol 
„ujo Miro“. Pomáhajú tvoriť i školský časopis Lastovička, ktorý získal uznanie ako najlepší na 
Slovensku.

 V septembri uplynie rovných 55 rokov od založenia Spojenej školy. Jej história však siaha až do 
30. rokov 20. storočia, keď v areáli zriadili ústav pre telesne postihnuté deti.

KARLOVA VES
V logu majú dve srdieč-
ka, podobné, aké vidíme 
vykrajovať žiakov v ke-
ramickej dielni. Spojená 
škola na Dúbravskej ceste 
je totiž škola so srdcom 
pre všetkých. Deti, ktoré sa 
narodili s rôznym stupňom 
telesného i mentálneho po-
stihnutia, tu prežijú často 
najkrajšie roky svojho ži-
vota. 
V Spojenej škole, ktorá za-
strešuje deväť- až desaťroč-
nú špeciálnu základnú školu 

a na ňu nadväzujúcu trojroč-
nú praktickú školu, merajú 
úspech úplne inak. „Tešíme 
sa, keď napríklad prváčik 
s ťažkým mentálnym postih-

nutím už dokáže sám zájsť na 
toaletu, starší si sám natrie 
chlieb či umyje po sebe riad, 
neskôr si vie aj niečo jedno-
duché pripraviť v kuchyn-
ke... To sú úplne vážne veci 
a my máme radosť, že sme 
ich to naučili,“ vysvetľuje 
Adriana Dostálová, riaditeľ-
ka Spojenej školy, v ktorej 
pôsobí už 21 rokov. Začínala 
ako učiteľka, dnes vzdeláva-
nie manažuje, takže vie pres-
ne, aké sú možnosti a limity 
žiakov, ale i samotnej školy. 
Špeciálni pedagógovia a ich 
asistenti sa žiakom venujú 
od 6. roku až do dovŕšenia 
21 rokov (niekedy i dlhšie), 
prežijú tu teda významnú 
etapu života a riaditeľku teší, 
že na ňu radi spomínajú. „Aj 
po dvadsiatich rokoch sa 
hlásia k našej škole, prídu 
nás navštíviť. Vedeli sme ich 
totiž pochopiť, podporiť, ak 
bolo treba, aj usmerniť. Tu 

nadväzovali ozajstné, rovno-
cenné kamarátstva, objavo-
vali svoje možnosti.“
Cieľom Spojenej školy je 
predovšetkým pripraviť žia-
kov na čo najsamostatnejší 
život, a v druhom kroku na 
prípadnú prácu. O tom je 
aj názov praktickej školy, 
najväčšej v bratislavskom 
regióne, o existencii ktorej 
však mnohí rodičia postih-
nutých detí nevedia. „Naša 
praktická škola je typ špe-
ciálnej strednej školy, kde 
žiaci ukončujú nižšie stredné 
odborné vzdelanie a dostá-
vajú záverečné vysvedčenie. 
Prechádzajú sem po ukonče-
ní špeciálnej základnej ško-
ly, aby popri napredovaní 
vo všeobecnovzdelávacích 
predmetoch mohli ďalej 
rozvíjať svoje manuálne 
zručnosti,“ hovorí Adriana 
Dostálová.
S Ivetou Vlčkovou, ktorá 

je zástupkyňou riaditeľky 
v praktickej škole, nazrieme 
do viacerých dielní. Poda-
ktorí žiaci sú zjavne len vo 
svojom svete, iní však sú-
stredení na činnosť, a tiež 
zvedaví na nás, boli sme 
ďalším oživením školského 
dňa, ktorý začínali recitačnou 
súťažou. V keramickej dielni 
vykrajujú zo surovej hliny sr-
diečka či hviezdičky, to všet-
ko pôjde do pece a neskôr 
budú svoje diela glazúrovať. 
V ďalšej miestnosti sa venu-
jú ručným prácam - strihajú 
látku na tenké pásy, ktoré ich 
spolužiačka zručne prepletá 
na tkáčskom stave a riadok 
za riadkom vytvára úzky ko-
berček.
Praktická škola učí aj pesto-
vateľstvu, ktoré si osvojujú 
od úplného začiatku – od 
kúpy a zasadenia semienok 
až po zber úrody a jej spraco-
vanie v kuchyni. V školskej 
záhrade je i vyvýšený záhon, 
o ten sa starajú imobilní žiaci 
na vozíku. Vzadu si zas vší-
mame altánok, tam sa učia, 
keď je lepšie počasie. Nazrie-
me i do práčovne, kde si žiaci 
sami vyperú použité uteráky, 
potom ich povešajú a nako-
niec vyžehlené poskladajú. 
Všade si osvojujú základné 
zručnosti, ktoré využijú či už 
doma, alebo neskôr napríklad 
v chránenej dielni.
Nie všetci žiaci však na to 
stačia. Tí, ktorí sa narodili 
s najťažším stupňom teles-
ného i mentálneho postih-
nutia, neraz kombinovaným 
s rečovým, sluchovým alebo 
zrakovým hendikepom, majú 
predmet voľnočasové akti-

vity. Učia sa rôznym techni-
kám zmysluplného trávenia 
času, aby videli, že možností 
je viac, nie sú to len hry na 
tablete či počítači. Aj toto 
poznanie je dôležité pre ich 
život, najmä, ak po skončení 
školy zostávajú doma.
V jednej z tried špeciálnej 
základnej školy sedia vedľa 
seba Klaudia a Peťko, ktorí 
síce otázke učiteľa rozume-
jú, ale nevedia mu odpo-
vedať, reč ich neposlúcha. 
Na to majú šikovnú vecič-
ku, iPad, pomocou ktorého 
nám prezradili svoje meno 
i meno učiteľa Jána, a tiež, 
že práve majú hodinu slo-
venčiny. „Túto pomôcku 
sme začali používať pred 
šiestimi rokmi ako jednu 
z komunikačných metód 
a osvedčuje sa nám. Každé 
dieťa s verbálnym postih-
nutím má v iPade vytvorené 
komunikačné tabuľky šité 
na jeho potreby, takže sa vie 
dorozumieť,“ približuje ria-
diteľka.

Aj v tejto triede si uvedo-
mujeme, aké je dôležité, aby 
pedagógovia poznali silné 
i slabé stránky zverených 
detí, a zároveň mali priestor 
venovať sa každému osobit-
ne. Neprekáža, keď napríklad 
päť žiakov sedí v lavici a sle-
duje vyučovanie, kým šiesty 
Samko sa na zemi hrá so 
skladačkou – potrebuje od-
dych. Netypické je i to, že 
v jednej triede sa môžu zísť 
žiaci aj piatich rôznych roční-
kov. Vysvetlenie riaditeľky je 
jednoduché: „Triedy, v kto-
rých máme štyroch, najviac 
šiestich žiakov, zostavujeme 
tak, aby sa dokázali zosúladiť 
a pedagóg im vedel zadávať 
spoločné úlohy. Napríklad 
tretiak s ľahším postihnutím 
je na tom mentálne podobne 
ako šiestak s ťažším postih-
nutím, v podstate sú rovno-
cenní.“
Potom je už na konkrétnom 
učiteľovi, ktorý musí pre-
myslieť, aké postupy pri vy-
učovaní použije. Jeho práca 

si vyžaduje veľa kreativity, 
ale iste aj veľa odriekania. 
Tunajší špeciálni pedagó-
govia a ich asistenti sú však 
zohraný tím, ktorý sa vie 
podporiť.
Keď sa riaditeľky Dostálovej 
pýtame na kritériá pri výbere 
žiakov do školy, odpovedá 
jednoznačne – žiadne prijí-
mačky nerobia, vezmú každé 
dieťa s potvrdeným mentál-
nym postihnutím. Aktuálne je 
veľký záujem rodičov o prak-
tickú školu, preto v budúcom 
školskom roku rozšíria počet 
jej tried z dnešných štyroch 
na sedem. „Nechceme urobiť 
čiaru a vytvoriť poradovník 
žiadateľov, nové triedy zria-
dime aj za cenu, že by sme 
mali pre ne uvoľniť naše 
kancelárie. Chceme vyjsť 
v ústrety všetkým rodičom, 
aby sme im pomohli v ťažkej 
situácii, pokiaľ je to v našich 
možnostiach.“ (ac)
 Foto: Marián Dekan 
Viac foto na 
www.banoviny.sk

Z vizuálneho hľadiska ide o jedinečný 
koncept, ktorý bol architektonicky 

a technologicky prispôsobený nemocnič-
nému prostrediu. V novej lekárni s rozlo-
hou viac ako 160 m² nájdete širokú ponuku 
lekárenského sortimentu. Lekáreň je vy-
bavená piatimi tárami (výdajnými miestami. 
Lekáreň bude poskytovať okrem štandard-
ných lekárenských služieb a poradenstva 
aj doplnkové služby v podobe odborných 
preventívnych vyšetrení.

Primárnou úlohou automatizované-
ho robotického systému je uľahčenie 
práce farmaceutov pri vydávaní liekov 
na lekársky predpis. Tie sa po zadaní 

do systému samé dopravia zo zázemia 
lekárne priamo k výdajnému miestu, le-
kárnikovi doslova do ruky. Robot tak šetrí 
čas zákazníkom a pacientom, ktorí si 
prišli pre pomoc odborníka. Celý proces 
dodania lieku k lekárnikovi trvá približne 
16 sekúnd a denne tak ušetrí personálu 
až 2,5 hodiny, ktoré je možné venovať 
pacientovi. Robot dokáže naskladniť 
približne 15-tisíc škatuliek liekov a jeho 
výhodou okrem šetrenia priestorov je aj 
dokonalý poriadok a automatický ma-
nažment v skladových zásobách týkajúci 
sa šarží a expirácií liekov. 

Efektívnou technológiou lekárne v Ne-
mocnici Bory sú aj elektronické regá-
lové cenovky. Dnes musia lekárnici 
bežne pri rôznych príležitostiach meniť 
cenovky, čo ich oberá o čas a kontakt 
s pacientom a zákazníkom. Vďaka di-
gitalizovanej forme elektronického rie-
šenia tak majú viac času a priestoru 
venovať sa svojej odbornej práci a pora-
denstvu. Elektronické cenovky zároveň 
prispievajú k optimalizácii využívania 
papiera, čo vedie k  šetrnejšiemu vplyvu 
na životnému prostrediu.

Najčerstvejší prírastok 
v starostlivosti o zdravie 
pacientov a zákazníkov 
pod značkou Dr.Max je 

vybavený modernými 
technológiami a poskytu-
je tiež doplnkové preven-

tívne služby. 

Nová lekáreň v Nemocnici Bory 
má moderný dizajn 

Plnoautomatický robot je jedným 
z 8 zariadení inštalovaných v pro-
stredí lekární Dr.Max.

Riaditeľka Spojenej školy 
Adriana Dostálová

V praktickej škole žiaci ďalej rozvíjajú svoje manuálne zručnosti.

BRATISLAVA
Na najžiadanejších linkách 
pre cyklovýlety v Bratislav-
skom kraji môžete od sobo-
ty 29. apríla využiť cyklo-
nosiče a spoznávať miesta, 
kam by ste si inak netrúfli.
„Pri dodržaní pravidiel v pre-
pravnom poriadku si môžete 
vziať so sebou bicykel do ktoré-
hokoľvek dopravcu v IDS BK 
a urobiť si cyklovýlet na nie-
ktoré zaujímavé miesto v rámci 
kraja,“ informovala hovorkyňa 
Bratislavskej integrovanej do-
pravy (BID) Eva Vozárová.
Cestovať s bicyklom mest-
skou hromadnou dopravou 
a regionálnou autobusovou 
dopravou môžete počas sobôt, 
nedieľ a sviatkov v akom-
koľvek čase a v pracovných 
dňoch od 9. h do 13. h a po-
tom od 18. h do 6. h rána. 
Preprava bicyklov v regio-
nálnych vlakoch sa riadi pod-
mienkami železníc. Vlakové 
súpravy premávajúce na lin-

kách IDS BK však majú pre 
bicykle dosť priestoru. 
Za prepravu bicykla v autobu-
se, električke či trolejbuse za-
platíte dovozný cestovný lístok 
alebo zľavnený 30-minútový 
lístok. Ak si lístok kupujete 
v papierovej podobe, zaplatíte 
0,45 €, v elektronickej podo-
be stojí tento lístok 0,41 €. Za 
prepravu bicykla vo vlakoch 
zaplatíte za lístok podľa tarify 
ZSSK. Dopravcovia v IDS BK 
pre vás pripravili rozšírenú po-
nuku pre využitie verejnej do-
pravy na víkendové a prázdni-
nové výlety po Bratislavskom 
kraji. (ts)

Na cyklovýlet ešte ďalej

Linky vhodné na  
cyklotúry: 219 (Bratislava 
– Stupava – Borinka), 240 
(Malacky – Záhorská Ves), 
250 (Bratislava – Stupava – 
Vysoká pri Morave - Záhor-
ská Ves – Suchohrad), 275 
(Malacky – Lakšárska Nová 
Ves – Bílkove Humence).
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MČ Bratislava-Staré 
Mesto vyhlasuje

obchodnú verejnú súťaž na nájom 
pozemku parc. č. 637/18 na Beblavého 
ulici, ktorej podmienky sú zverejnené

na stránke 
www.staremesto.sk.

S.r.o. ponúka podiel 
na investovaní 

stavby 20/7 bytov BA 5

20.7bytov.ba5@gmail.com

BRATISLAVA
Architekt Martin Zaiček, 
ktorý zostavil publikáciu 
Bratislavské moderné fon-
tány, nám prezradil, ktorú 
fontánu považuje v Brati-
slave za najkrajšiu, aj ktorá 
je podľa neho nedocenená. 
Ukázal nám tiež miesto, oko-
lo ktorého v centre často cho-
díme, pričom netušíme, že 
prechádzame okolo fontány. 
Okrem ikonickej fontány Li-
pový kvet na Námestí slobo-
dy, ktorá sa onedlho dočká 
znovuzrodenia, máme v Bra-
tislave desiatky ďalších. Tie 
najkrajšie sú podľa architekta 
Zaička zo „zlatého veku fon-
tán“, teda z druhej polovice 
20. storočia. V knihe ich náj-
deme 52. „Mali zlepšiť pros-
tredie sídlisk, byť oázami po-
koja, lákali k sebe obyvateľov. 
Boli miestom, kde chcete byť, 
na rozdiel od zvyšku sídliska,“ 
hovorí Martin Zaiček a dodá-
va, že v 60. rokoch, ktoré sú 
v knihe najsilnejšie zastúpené, 
vedela spoločnosť fontány 
rýchlo zrealizovať, a pomerne 
lacno aj prevádzkovať. „Dnes 
už sú luxusom. Aj to je dôvod, 
prečo mnohé z nich chátrajú.“
Väčšina bratislavských fon-
tán je nadčasových, socializ-
mus sa ich ideologicky príliš 
nedotkol.„Fontány sú totiž 
hravým priestorom, ktorý 
interaguje s prostredím a člo-
vekom, na rozdiel od iných 
sochárskych diel, ktoré majú 
zväčša symbolickú alebo 
oslavnú funkciu,“ vysvetľuje 
architekt.

Ktorá bratislavská fontána je najkrajšia a ktorá nedocenená?

Fontány v knihe
Publikácia Bratislavské moderné 
fontány mapuje vodné výtvarné 
diela z rokov 1963 až 1989, 
kedy bol v platnosti inštitút 
tzv. Hlavy V. Ten určoval istú 
investíciu do umenia, ktoré bolo 
pevnou súčasťou stavieb a bolo 
financované z verejných zdrojov. 
Fontány tak vznikali v spolupráci 
sochára a architekta.

Nedocenená 
„V Krematóriu máme krásnu mikrofontánu, o ktorej ľudia ani 
nevedia, že je fontánou,“ hovorí architekt. Nachádza sa pri 
výstupe z Kre-
matória, volá 
sa Poézia 
a predstavuje 
pomysel-
nú zenovú 
krajinu 
večného 
života. 

Zabudnuté
V Bratislave sa veľa fontán na-
chádzalo v rámci vnútorných 
areálov podnikov. Slúžiť mali 
spravidla pre zamestnancov. 
Práve tieto fontány skončili 
po Nežnej revolúcii v uza-
tvorených privatizovaných 
areáloch. Diela často úplne 
zmizli, odstránili ich, chátrajú 
alebo zmenili svoju funkciu.
• Pred Akadémiou Poli-
cajného zboru zostalo len 
torzo, bazén nahradil štrk. 
Na Slovensku nájdeme veľmi 
veľa príkladov, keď fontány 
skončili ako záhony alebo 
skalničky, to bol donedávna aj 
prípad fontány SZM od Juraja 
Gavulu na Búdkovej ulici. 
• V Osobnom prístave aj 
v areáli Prístavu

Kinetická
„Takých máme málo v Bra-
tislave. Jednou z nich je 
Vodná ruža na Gregorovej 
v Ružinove.“

Neverili by ste, že aj toto je 
fontána
V publikácii sú 
výnimkou dve 
fontány, ktoré 
vznikli po roku 
2000. Rozhod-
nutie, kde budú 
umiestnené, však padlo oveľa skôr. Jedna z nich sa nachádza 
v predpolí nového SND. Ide o Kaskádu Petra Rollera sprístup-
nenú v roku 2007. „Málokedy funguje, ľudia ju ani nevnímajú 
ako fontánu,“ hovorí Martin Zaiček. 

Autor: (in)
Foto: Marián Dekan, Lucia 

Marcinátová, TASR

Nájdete ju v Parku Andreja Hlinku v Ružinove. „Po-
zdĺžny park je mimoriadne kvalitne riešeným priesto-
rom. Autorom je architekt Ferdinand Milučký, ktorý 
spolupracoval so sochárom Jozefom Vachálkom. Vzni-
kol tak diptych – Vejárová fontána a Závojová fontána. 
Druhú menovanú považujem za najkrajší prvok dotvo-
renia verejného priestoru na Slovensku,“ hovorí Martin 
Zaiček.

NAJKRAJŠIA

PREKVAPUJÚCA

NAJOBĽÚBENEJŠIA 
V PETRŽALKE JEDINÁ

„Pre mňa je to fontána Vlna na Peknej ceste od Tibora Bart-
faya. Je to veľmi hravý prvok vo verejnom priestore, s výraz-
nou farebnosťou. Funguje dodnes.“ 

„V Dúbravke na Bazovského, uprostred vnútrobloku nižších 
domov sa nachádza krásna kaskádová fontána. V horúcich 
dňoch svojím tichým zvukom vody vytvára osviežujúcu atmo-
sféru a v zime je jej bazén stále prítomným prísľubom leta. 
V každom ročnom období je sviežim prvkom prostredia, ktorý 
pomôže človeku zabudnúť na problémy všedných dní.“

Do knihy sa dostala jediná fontána v Petržalke Pijúce holubice 
Ambróza Balážika v Sade Janka Kráľa. „Najväčšia mestská 
časť mala smolu. Ružinov, ktorý voláme aj štvrťou fontán, bol 
už takmer dokončený, keď sa Petržalka len začínala stavať,“ 
hovorí Martin Zaiček. „Absencia fontán súvisí s nedokonče-
nou výstavbou, nedostatkom financií, ale aj s faktom, že ne-
skôr v 80. rokoch už uplatňovanie vodných prvkov vo verej-
nom priestore nebolo veľkou témou.“

Fontána pred Akadémiou Policajného zboru

Fontána v Osobnom prístave

Závojová fontána z roku 
1978 je jednou z najväčších 
v našom meste.
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Demänová Rezort ponúka kopec zážitkov pod horami
Je len málo miest, kde nájdete krásne hory, nad-
štandardné ubytovanie, špičkovú gastronómiu, 
vodné radovánky aj aktivity pre všetky deti aj ich 
rodičov. Práve Demänová Rezort spája z každého 
rožku trošku. 

Vychýrený letný TURBO animačný program
Prisaháme, cez leto sa u nás nebudete nudiť ani 
sekundu. Máme pre vás pripravené animácie pre 
deti, ale aj program pre dospelých od rána do ve-
čera! Nezáleží na tom, či máte trojročného anjeli-
ka, neposedného pubertiaka alebo si chcete užiť 
kopec zábavy a športu aj vy - dospelí. Náš skvelý 
tím sa postará o každého tak, že nebudete chcieť 
odísť.
Pozrite si VIDEO o letnom programe naskenova-
ním QR kódu v obrázku.
Ranná detská rozcvička či joga pre dospelých, kŕ-
menie zvieratiek v zoo, aqua aerobik v bazénoch, 
celodenné súťaže aj športové zápasy pre celú rodi-
nu, miniklub, minidisco... A keď letné slniečko záj-
de a rozsvietia sa čarovné svetlá v rezorte, prichá-
dza večerný program. Bude to letné kino, súťaž na 
štýl 5 proti 5, cestovateľský alebo hudobný večer? 
Nechajte sa prekvapiť!

V cene letného pobytu vás čaká:
• Detský akvapark Aqua FUN priamo v areáli
• Wellness & fitness
• FUN Center s 3D bludiskom, mini zipline, tram-

polínami... 
• Letné kino pod hviezdami na mega plátne
• TURBO program - minidisco, kŕmenie zviera-

tiek, aqua aerobik, večerné kvízy alebo karaoke, 
nočné hry pre tínedžerov...

• Kontaktná mini zoo s milými zvieratkami
• Kids Zone – rozľahlé plochy s preliezkami, 

šmýkačkami, hojdačkami...

Liptov na dvoch kolesách
Hľadáte aktívny oddych? Demänová rezort má aj 
v tomto prípade pre vás riešenie. Požičajte si tie 
najnovšie elektro bicykle a vydajte sa spoznávať 
liptovské zákutia na dvoch kolesách. 
Priamo v rezorte si totiž požičiate so zľavou výluč-
ne tie najnovšie e-biky overených značiek. Nároč-
nejšie trasy zvládne úplne každý bez obáv, že by 
bicyklom došla šťava – baterky v nich vydržia až 
8 hodín. 

A keby sa vám náhodou málilo, 
máme aj extra zážitky:
• Požičovňa e-bikov a klasických bicyklov priamo 

v rezorte

• Lezecká stena, ohnisko na opekanie, cyklotrasa 
s časomierou

• Klasické aj exotické thajské masáže
• Atrakcie na Liptovskej Mare – vodné športy 

a Loď Mária so zľavou
• Autentická indická reštaurácia SAFRAN 

a reštaurácia PINUS
Demänová Rezort ponúka skvelú aktívnu dovolen-
ku, na ktorej si príjemne oddýchnete, ale tiež zaži-
jete veľa skvelých chvíľ v príjemnom liptovskom 
prostredí. Hor sa zažiť kopu zážitkov priamo pod 
horami! 

Ďalšie informácie a rezervačný systém nájdete tu: 
www.demanovarezort.sk

Ako by mal 
podľa vás vyze-
rať ideálny letný 
pobyt na Slo-
vensku? Slnko, 
bazény, teplo, 
osviežujúci 
horský vánok 
a atrakcie, ktoré 
zabavia celú 
rodinu? Ak sa 
vaša predstava 
aspoň čiastočne 
zhoduje s na-
šou, Demänová 
Rezort je pre 
vás správnou 
voľbou.Dovolenka na Liptove:

peter.pikula@reflexnaterapia.sk
www.reflexnaterapia.sk

Zdravotné stredisko 
Saratovská 24, 841 02 Bratislava
telefón: +421 919 077 093

peter.pikula@reflexnaterapia.sk
www.reflexnaterapia.sk

Zdravotné stredisko 
Saratovská 24, 841 02 Bratislava
telefón: +421 919 077 093

peter.pikula@reflexnaterapia.sk
www.reflexnaterapia.sk

Zdravotné stredisko 
Saratovská 24, 841 02 Bratislava
telefón: +421 919 077 093

 ČISTENIE HROBOV 

Ing. Miroslav Greisiger 

DOSEKÁVANIE PÍSMA 

www.greisiger.sk 
0940 653 651, 0919 205 521 

 AKCIA!! Ceny platné  
pri objednaní do 30.6!! 

 

 

POMNÍKY,TABUĽKY S MENAMI , FOTOGRAFIE, VÁZY  A SVIETNIKY,    
RENOVÁCIE HROBOV, BRÚSENIE STARÝCH NÁPISOV 

Čistenie: Jednohrob 100€  85€  Dvojhrob 150€ 130€ Impregnácia ZDARMA 
Dosekávanie písma:        Do 5 znakov 80€, 6-11 znakov 120€ 
priamo na cintoríne        12 –30 znakov  12€/znak, 31 a viac 11€/znak 
Obnova písma:   2€ 1,5€/znak Doprava a obhliadka ZDARMA 
Žulová krycia doska už od 600€,  pomník vrátane nápisu už od 600€ 
 
 

Sme tu pre Vás už od roku 2014 a máme za sebou viac ako 12 000       
spokojných zákazníkov, stavte na kvalitu a staňte sa ďalším z nich.  

RUŽINOV
Aj Veronika Mičudová, 
predsedníčka klubu Press-
burg Phantoms i Sloven-
skej metlobalovej asociácie, 
je fanúšičkou Harryho Pot-
tera, tento netradičný šport 
ju však fascinuje niečím 
úplne iným.
Predtým hrávala trochu vo-
lejbal, o niečo intenzívnejšie 
i basketbal v klube v Karlo-
vej Vsi, ale až pri metlobale 
zistila, že v ňom vie napre-
dovať. Tvrdí, že tento nový 
šport, ktorý spája viac hier 
dokopy, kombinuje vybíjanú, 
hádzanú, rugby i naháňačku, 
je vhodný pre každého. Kaž-
dému dáva príležitosť zlep-

šovať sa. 
„Keď som prvýkrát prišla na 
tréning metlobalu, bolo to ur-
čite aj zo zvedavosti. Zaují-
malo ma, ako sa môžu v reáli 
aplikovať pravidlá fiktívnej 
hry z knižky o Harrym Pot-
terovi, kde študenti Rokfor-
tu lietajú na metle,“ hovorí 
o roku 2015, keď sa začal 
tvoriť prvý metlobalový tím 
na Slovensku, Pressburg 
Phantoms. 
To na začiatku zaujme asi 
každého. Čo však motivuje 
zostať pri tejto hre, je podľa 

Veroniky napríklad fakt, že 
metlobal si vyžaduje veľa 
taktizovania, strategického 
uvažovania. „Navyše, je to 
jediný zmiešaný kontaktný 
šport na svete. V sedem-
člennom tíme hrajú spolu 
muži aj ženy, pričom na ih-
risku môže mať tím najviac 
štyroch hráčov rovnakého 
pohlavia. Sympatický mi je 
inkluzívnosťou - každý sa 
môže zapojiť do hry a dosta-
ne takú úlohu, v ktorej sa cíti 
byť dostatočne sebavedomý, 
silný bez ohľadu na to, či je 

muž alebo žena, aké má fy-
zické zdatnosti, stavbu tela, 
vek...“
Pri metlobale je na ihrisku 
naraz šesť hráčov na rôznych 
pozíciách, pričom každá sa 
hrá trochu inak. Traja sú 
triafači, ktorí musia dávať 
góly mierne vyfúknutou vo-
lejbalkou do jednej z troch 
súperových obručí. Ďalej je 
to hráč, ktorý obruče stráži, 
ale zároveň i tento strážca 
by mal skórovať. V každom 
tíme sú tiež dvaja vybíja-
či, ktorí s väčšou gumenou 
loptou vybíjajú protihráčov 
v útoku aj obrane. Napokon 
v 20. minúte vstupuje do hry 
siedmy hráč - stíhač, ktorý 
chytá zlatú strelu. „Je ňou 
rozhodca, ktorý má vzadu na 
žltých šortkách pripevnenú 
tenisovú loptičku, a snaží sa 
stíhačovi uniknúť,“ dodá-

va Veronika, ktorá je v tíme 
triafačom.
Zdalo by sa, že najťažšie je 
behanie s „metlou“, na to si 
však podľa Veroniky zvykne-
te rýchlo, stačí jeden tréning. 
„Na ihrisku je najnáročnejšia 
komunikácia. Keďže hráči 
v tíme majú rôznorodé pozí-
cie, musia byť dobre zohra-
ní, koordinovať sa, každý 
musí vedieť, čo plánuje ten 
druhý.“ 
Páči sa jej i to, že metlobal je 
živý šport, ktorý sa stále vy-
víja, a potom komunita ľudí, 
v ktorej sa cíti príjemne, je 
priateľská, férová. Presvedč-
te sa sami, tréningy Pressburg 
Phantoms v športovom areáli 
v Ružinove sú otvorené pre 
všetkých záujemcov, ktorí si 
chcú metlobal vyskúšať.  (ac)
 Foto: Pressburg Phantoms, 
 Ajantha Abey

Metlobal je oveľa viac ako len hra na chlapcov z Rokfortu 

Pressburg Phantoms
Tento bratislavský metlobalový tím je jediný súťažný na Sloven-
sku. Jeho členovia sa ako slovenská reprezentácia už zúčastnili 
na dvoch majstrovstvách sveta a troch majstrovstvách Európy, 
v tomto roku na jeseň sa chystajú na Európsky pohár národov 
do Španielska. Pressburg Phantoms sa pravidelne zúčastňuje 
aj na turnajoch stredoeurópskej ligy, ktorú organizuje Rakúsko. 

Na behanie s „metlou“ – plastovou trubicou si zvyknete 
rýchlo, náročnejšia je komunikácia na ihrisku.

Veronika v akcii

STARÉ MESTO
Rozmanitosť živej a neživej 
prírody skúma, dokumen-
tuje a prezentuje Slovenské 
národné múzeum (SNM) 
- Prírodovedné múzeum. 
Vo svojich zbierkach má 
približne 2,5 milióna pred-
metov.
Živú a neživú prírodu pre-
zentuje v múzeu päť expo-
zičných celkov pod spoloč-
ným názvom Zázrak prírody: 
Príbeh života na Zemi, Bio- 
diverzita Slovenska, Bio-
diverzita Zeme, Kleno-
ty Zeme a napokon 
Človek v čase 
a priestore. 
M i n e r a l o g i c k á 
expozícia Klenoty 
Zeme, ktorá prezen-

tuje prostredníctvom vyše 
tisícky vzoriek viac ako 700 
druhov minerálov zo sloven-
ských aj zahraničných loka-
lít, je zatiaľ z technických 
príčin zatvorená. „Opravova-
la sa elektrika, expozícia sa 
najmä čistila. Proces čistenia 
minerálov je zložitý, kolego-
via na tom vyše pol roka pra-
cujú,“ uviedol generálny ria-
diteľ SNM Branislav Panis.
Z 1 400 vystavených minerá-
lov každý prešiel očistením, 

pričom každý kameň 
má svoje 

š p e -

cifiká. „Niektorý môže byť 
veľmi krehký, niektorý 
hygroskopický, iný citlivý na 
teplo, vlhkosť či žiarenie, je 
toho veľa. Kamene môžeme 
čistiť na vodnej báze, ul-
trazvukom, tlakom vzduchu 
alebo len opatrne ručne. Mu-
sia to robiť odborníci, ktorí 
to vedia,“ podčiarkol riaditeľ 
SNM – Prírodovedného mú-
zea Ján Kautman.
Expozícia Klenoty Zeme sa 
prerába celkovo, opravu-
jú sa popisy, texty, nanovo 
budú vystavené meteority, 
priniesť má nové informácie. 
„Bude interaktívnejšia. Mala 

by byť otvorená do májo-
vej Noci múzeí,“ uzavrel 
Panis. (TASR)

 Foto: shutterstock

Klenoty Zeme už prešli procesom
čistenia, čoskoro ich opäť sprístupnia
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Londýn 1944. Vo svete zúri vojna 
a hlboko pod zemou v nedostava-
nej stanici metra vzniká úkryt pre 
tisíce ľudí. V tuneloch sa hromadia 
trojposchodové postele, v útro-
bách zeme si obyvatelia budujú 
škôlku, divadlo aj kaviareň, ktoré 
im poskytujú útechu a ochranu 
pred zhadzovanými bombami. 
Práve tam v podzemí vznikne aj 
unikátna malá knižnica.

Je mocný, je nedotknuteľný. 
A vždy si vydobyje svoje. Jo-
nathan King je každou bunkou 
verný svojmu priezvisku. Je 
mocný. Nedotknuteľný. Skorum-
povaný. Bol to zároveň manžel 
mojej mŕtvej sestry a je odo mňa 
oveľa starší. Keď som ho ako 
bezradné dieťa prvýkrát stretla, 
považovala som ho za boha. 
Teraz sa mu musím postaviť, aby 
som svoje podnikanie ochránila 
pred jeho neľútostným zovretím.

Vitajte v dedinke Chapel Croft. 
Pred päťsto rokmi tu na hranici 
upálili osem protestantských mu-
čeníkov. Pred tridsiatimi rokmi bez 
stopy zmizli dve miestne tínedžer-
ky. A pred dvomi mesiacmi vikár 
miestnej farnosti spáchal samo-
vraždu. Reverendka Jack Bro-
oksová je slobodná matka, ktorá 
vychováva štrnásťročnú dcéru 
a bojuje s výčitkami svedomia. Do 
Chapel Croft prichádza s túžbou 
nájsť pokoj a začať nový život.

Tie najväčšie veci v živote pri-
chádzajú často celkom nepozo-
rovane. V zasnežených Alpách 
niekoľko detí prekonáva prvotnú 
nedôveru a pomaličky buduje 
priateľstvá na celý život. Kým 
Denis sa túla po horách, Lena 
číta upírske romány a Connor 
sa zasa raz zamiloval. O mnoho 
rokov neskôr už sú roztratení po 
svete, ale ich cesty sa predsa len 
ešte pretnú...

Amara bola milované dieťa, otcova 
smrť však uvrhla celú rodinu do 
biedy a spečatila Amarin osud. 
Matka ju predala a dievča skončilo 
ako otrokyňa v neslávne známom 
vykričanom dome v Pompe-
jach. Jej pánom sa stáva človek, 
ktorého z duše nenávidí. Hoci je 
vzdelaná, inteligentná a vynalie-
zavá, vo Vlčom brlohu sa od nej 
očakáva len to, aby vo všetkom 
vyhovela zákazníkom. Ona sa však 
nechce dať zlomiť.

Kate Thompson: 
Malá vojnová  

knižnica

Rina Kent: 
Vláda kráľa

C. J. Tudorová: 
Upálené dievčatá

Michaela Rosová: 
Dar

Elodie Harper: 
Vlčí brloh

Starožitnosti 
Panenská 22
Odkúpime v hotovosti:

sklo, porcelán, striebro, obrazy, hodiny, šperky, 
lampy, nábytok, i celé 

pozostalosti, umenie každého druhu
Konzultácie zdarma aj u Vás doma

tel: 0907 981 477
Sme tu pre Vás už 25 rokov

P O T E Š T E
S V O J I C H  B L Í Z K Y C H

J E D I N E Č N Ý M
D A R Č E K O M !

GRAFIKY
A  L O K Á L N Y  D I Z A J N

ARTATTACKSHOP.SK
V I A C  U M E N I A  N Á J D E T E  N A :

MÁJ
V MESTE

BRATISLAVA
Ponúkame vám tipy na 
viacero podujatí v našom 
meste a jeden aj v blízkom 
okolí, ktoré vám i vašim 

deťom spestria deň príjem-
ným zážitkom. Informácie 
o ďalších priebežne uverej-
ňujeme na webovej stránke 
banoviny.sk. (bn)
 Foto: archív

Vyberte si zážitok na víkend aj všedný deň

Nová výstava Cesta (z) mesta

od 22. apríla
Nová výstava 
Múzea mes-
ta Bratisla-
vy s názvom 
„Cesta (z) 
mesta. Ako 
sa mení zázemie Bratislavy“ približuje fenomén suburba-
nizácie - špecifickej migrácie obyvateľstva z jadra mesta 
do prímestských oblastí. Ako tento proces pretvára podoby 
každodennosti, vzťahy k Bratislave i predmestí navzájom sa 
výstava pokúša zachytiť najmä prostredníctvom tematických 
máp, vizualizácií a interaktívnych modelov. Výstava trvá  
do 1. októbra. Viac na www.mmb.sk 

Bratislavská knižná 
burza

každú sobotu
V  Starej tržnici môžete v so-
botu zájsť na najväčšiu knižnú 
burzu na Slovensku, ktorá spre-
vádza pravidelný potravinový 
Trh-Piac-Markt. Táto jedinečná 
akcia sa koná vždy od 9. h do 
15. h na poschodí tržnice. Náj-
dete tu najmä knihy, ale popri 
nich sa určite objavia aj grafiky, 

gramoplatne, pohľadnice, časopisy, CD-čka, komiksy a  pla-
gáty, známky, mince a iné zberateľské predmety. Vstup je 
voľný. Viac na www.staratrznica.sk

Svetoznáma hudba 
s Hilaris Chamber 

Orchestra

14. mája
V Zrkadlovej sieni Primaciál-
neho paláca sa o 18. h začína 
jedinečné podujatie - slávne 
filmové melódie a soundtrac-
ky v aranžoch pre sláčikový 
orchester, klavír a perkusie. 
Môžete sa tešiť na hudbu z fil-
mov Star Wars, James Bond, 
Piráti z Karibiku, Harry Potter, 
Krstný Otec, Indiana Jones a ďalších. Vstupenky kúpite na 
Ticketportale (30 €) alebo na mieste (35 €). Viac na FB strán-
ke „Hilaris Chamber Orchestra“

Červenokamenské remeselné trhy

6. – 8. mája
Jedinečná at-
mosféra, nád-
herná architek-
túra a obrovské 
množstvo origi-
nálnych produk-
tov – to všetko 
vás čaká na 
Červenokamen-

ských remeselných trhoch na hrade Červený Kameň. V čase 
od 9. h do 17. h vám viac ako 60 remeselníkov predstaví 
svoje originálne výrobky a zručnosti priamo v areáli hradu. 
Viac na www.hradcervenykamen.sk

Explore - Messa (IT) + BESNA 

17. mája
Nová Cvernovka prináša koncertný formát Ex-
plore, kde na pravidelnej báze prezentuje mladé 
zaujímavé hudobné zoskupenia na európskej 
scéne. V rámci ôsmeho vydania z tejto série sa 
predstavia talianski priekopníci žánru doom – 
Messa a post-black metalová kapela z Bratisla-

vy – Besna. Začiatok podujatia je o 20. h. Viac na novacvernovka.eu

Salón Elektromobilov

19. – 21. mája
Príďte na najväčšiu výstavu elektromobilov na Slovensku, kto-
rá sa uskutoční v nákupnom centre Bory Mall. V čase od 9. do  
21. h si môžete zblízka obzrieť najnovšie modely elektromobi-
lov a plug-in hybridov, ktoré sú dostupné na našom trhu. Okrem 
výstavy budú pre vás pripravené vozidlá aj na testovacie jazdy, 
a takisto diskusie, a v nedeľu sa deti môžu tešiť na super koncerty. Viac na www.borymall.sk

Pivný festival Slovenskej Pivnej Korunky 2023

26. – 27. mája
Druhý ročník festivalu najlepších slovenských pív sa 
uskutoční v amfiteátri na jazere Kuchajda. Máte je-
dinečnú príležitosť ochutnať tohtoročných pivných 
šampiónov, a môžete sa tešiť aj na kvalitný street food 
a zaujímavý sprievodný program. V piatok zahrajú Du-

choňovci a The Rockin Balls, v sobotu skupiny Green Day Tribute, The Minority a Fortuan. 
Vstup je voľný. Viac na facebookovom profile „Priatelia piva“

MATTEL herná zóna

každý deň (do 18. júna)
Navštívte v Nivy centre ozajstný raj 
hračiek od Mattela. Na svoje si prí-
du deti všetkých vekových kategórií 
vďaka hračkám Fisher Price, Mega 
Bloks, Barbie a Hot Wheels. Pre star-
ších je pripravený Xbox, pre rodičov 
pohodlné plážové ležadlá, WiFi aj zá-
suvky. MATTEL hernú zónu nájdete 
na 1. poschodí Nivy centra každý deň 

od 10. do 19. h. Vstup je zadarmo. Viac na www.nivy.com

Pozri, Prešporok!

od 19. apríla
Galéria mesta Bratislavy pozýva na výstavu Pozri, Prešporok! 
Podujatie v Mirbachovom paláci na Františkánskom námestí, 
ktoré potrvá do 3. septembra, predstavuje rôzne spôsoby zo-
brazovania mesta Prešporka – dnešnej Bratislavy v dielach 
umelcov stredoeurópskeho okruhu. Viac na www.gmb.sk

Letný Tyršák

od 5. mája
Na Tyršovom nábreží v Petržalke opäť otvára svoje brány Let-
ný Tyršák. Podujatie odštartuje s novou food zónou, rôznymi 
atrakciami a programom. Viac na www.visitbratislava.com

Majstrovstvo Jiřího Krohu

od 19. apríla
Slovenské národné múzeum v spolupráci s Múzeom mesta 
Brna otvorilo výstavu fenomenálneho umelca s názvom „Jiří 
Kroha. Od moderny po socialistický realizmus“. Predstavu-
je zložitú osobnosť a umelecký vývoj tohto pozoruhodného 
umelca 20. storočia v Československu. Viac na www.visitbra-
tislava.com

Príbeh ikonickej Teplárne

12. mája
Súčasťou programu jarného Urban Marketu budú komentova-
né prehliadky Jurkovičovej Teplárne, v rámci ktorých môžete 
spoznať aj príbeh tejto architektonickej ikony. Začal sa v 40. 
rokoch 20. storočia pod názvom Nová kotolňa č. 83 a pokra-
čuje až dodnes. Viac na www.visitbratislava.com

Míľa aj na  
pleciach
BRATISLAVA
Míľa pre mamu, milé po-
dujatie známe ako najväč-
šia oslava Dňa matiek na 
Slovensku, sa vracia v tra-
dičnej podobe. 
Míľová prechádzka, ktorá 
je naplánovaná na 13. mája, 
meria rovných 1,6 km. Mô-
žete ju prejsť akýmkoľvek 
spôsobom, peši, na bicykli, 
na korčuliach, deti aj na ple-
ciach svojich rodičov. Príďte, 
užijete si veľa zábavy a súťa-
ží.  (bn)

Oplatí  
sa vidieť
STARÉ MESTO
Zväz slovenských filatelis-
tov pripravil počas Brati-
slavských zberateľských 
dní Národnú filatelistickú 
výstavu.
Uskutoční sa v dňoch 2. až 
4. júna v Slovenskom národ-
nom múzeu na Vajanského 
nábreží. Na výstave budú 
nesúťažne prezentované aj 
mnohé rarity ako prvá znám-
ka sveta Penny black, a do-
zviete sa tiež všeličo o histó-
rii filatelie.  (bn)

Kŕmenie  
v zoo
KARLOVA VES
Zoologická záhrada pozýva 
na víkendové kŕmenia zvie-
rat, ktoré bývajú zaujíma-
vým zážitkom.
Komentované kŕmenia sa 
konajú pri výbehoch zvierat 
a nie sú spoplatnené. Sta-
čí prísť vo zverejnený čas 
a počkať pri konkrétnom 
výbehu zvieraťa na chovate-
ľa. Rozvrh kŕmenia nájdete 
na webe zoologickej záhra-
dy. (bn)
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PETRŽALKA
O reštaurácii Podkova grill 
restaurant v areáli petržal-
skej Dostihovej dráhy sme 
počuli, že vďaka nedávnej 
zmene majiteľov nabrala 
nový gastronomický dych. 
Tak sme sa na to prišli po-
zrieť.
Zašli sme sem v druhej polo-
vici apríla, keď menu v jedál-
nom lístku menili iba raz za 
mesiac, teraz od mája by ste 
už mali každý týždeň nájsť 
v ponuke niečo iné. S počtom 
rôznych druhov jedál to ne-
preháňajú, určite si však 
vyberiete, i keď ceny sú 
vyššie.
Reštaurácia láka na 
sľub, že svojim hosťom 
pripraví skutočné „gur-
mánske umenie“. Nás 
ako prvé potešilo, keď 
sme sa z jedálneho lístka 
dozvedeli, odkiaľ po-
chádza bravčová kotleta 
alebo ryba, ktorú sme si ob-
jednali – je zjavné, že stavajú 
na lokálnych farmároch či 
spracovateľoch.
Začali sme polievkou Pho 
(5,90 €), vývarom z kuku-
ričných kuriatok s ryžovými 
rezancami, klíčkami mungo, 
jarnou cibuľkou, mrkvou i ze-
leným koriandrom. Vývar bol 
veľmi silný, výrazný a voňa-
vý, ten zvyšok však chuťovo 
zaostával, jedli sme už aj lep-
ší. Túto verziu ázijskej poliev-
ky hodnotíme ako nie zlú, ale 
ani nič mimoriadne. 
Z rýb bol v deň našej návšte-
vy v ponuke Jeseter (15,90 €) 
s mixom bielej a zelenej 
špargle a toto jedlo sme si 
skutočne vychutnali. Ryba 
bola perfektná, v kombinácii 
so zeleninou vytvorila pek-
nú jemnú chuť, pričom ry-
bacia omáčka pripravená zo 
zeleného karí a s medvedím 
cesnakom dávala delikate-
se príjemný pikantný záver. 
Trochu sklamalo množstvo 
špargle – málo! Domáce hra-
nolčeky (4,90 €) ako príloha 
k rybe boli vydarené, chrum-
kavé, správne dosolené, ti-

pujeme, že aj zemiaky 
dodáva reštaurácii overe-
ná farma. 
Ďalšou dobrou voľbou boli 
Grilované kukuričné kura-
cie prsia (12,90 €) s duse-
ným baby špenátom na masle 
s cesnakom a s bearnaise 
omáčkou. Mäso z kuriatka 
kŕmeného kukuričnou zme-
sou naozaj chutilo tak nejak 
kvalitnejšie, bolo šťavnatej-
šie aj krehkejšie, a porcia na 
tanieri obrovská. Omáčka 
mala pre nás zvláštnu chuť, 
trochu horkú, s jemným ná-
dychom horčice, keby nám 
nepovedali, že je v nej aj 
prosecco, nevedeli by sme 
ju nijako identifikovať. Sama 
osebe nezaujala, ale spolu 
s mäskom a špenátom, kto-
rý bol super, aj cesnak sme 
v ňom cítili, vyznela príťaž-
livo. Jednoducho, trojkombi-
nácia, ktorá sa k sebe hodila.
Bravčová kotleta Parmigiana 
(15,90 €), vyprážaná v domá-
cej panko strúhanke a vyzdo-
bená listami bazalky i baby 
mozarellou, pôsobila na po-
hľad príťažlivo. Mäso však až 
tak neoslnilo - na to, že zrelo 

21 dní (takto nám ho prezen-
tovali), sme čakali čosi jem-
nejšie a šťavnatejšie. Omáčka 
z grilovaných paradajok mala 
čistú, intenzívnu chuť, nič 
nadbytočné, s chrumkavou 
kotletou sa perfektne zladila, 
hodil by sa nám však navyše 
svieži šalát. Ako prílohu sme 
si dali Baby zemiaky (4,90 €) 
na masle s petržlenovou vňa-
ťou, pri ktorých si uvedomíte, 
že na skvelú pochúťku nieke-
dy netreba veľa. 
Pomaly dusený hovädzí Short 
Ribs (16,90 €) bol neskutoč-
nou pastvou pre oči. Po pek-
nej prezentácii bolo ďalším 
prekvapením zistenie, že 
„short ribs“ je vlastne jedna 
kosť, ale také vysoké rebrá 
sme v živote nevideli. Pripra-
vené boli excelentne, krus-
ta z posekaných pistácií 
a ružového korenia im dala 
ešte ďalší chuťový rozmer. 
Výnimočná bola aj omáčka 
z koreňovej zeleniny a vína, 
grilovaná jarná cibuľka a ka-
pary boli už bonusom navy-
še. K špecialitke nám opäť 

prišla vhod vydarená domáca 
produkcia hranolčekov.
To najlepšie na koniec – takto 
vysoko hodnotíme maškrtu 
s názvom Cheesecake a´ la 
podkova (5,90 €), ktorá nám 
ulahodila všetkým, čo ju vy-
tvorilo: od delikátneho krému 
z kokosu, vanilky a citróna 
cez marakujovú omáčku až po 
domácu sušienku s aktívnym 
čiernym uhlím. Lepší dezert 
sme dávno nejedli: keď sa nám 
podarilo nabrať si všetko na 
vidličku, jednotlivé chute sa 
postupne akoby rozbaľovali. 
Najvýraznejšia bola chuť su-
šienky, ktorá na chvíľu všetko 
prebila, potom nenápadne pre-
šla do chuti citrusu, napokon 
nám v ústach ostala jemná chuť 
kokosu. Zákusok ako sen, pri 
ktorom sa tešíte na ďalšie sústo 
hneď po tom, ako si vychutnáte 
to predchádzajúce. (bn)
 Foto: Marián Dekan
Naše hodnotenie: 
Maximum: 5 hviezdičiek 
Reštaurácia nebola o návšte-
ve informovaná. Konzumáciu 
si redakcia platila sama.

Najviac vás zaujalo na našom 
webe banoviny.sk

Viete, kde sa váš pes bez problé-
mov vybehá bez vôdzky? 

Mestská polícia pri-
pravila zoznam výbe-
hov v Bratislave, kde 
sa každý pes vybehá 
dosýta a bez rizika 
nechcených konflik-
tov. 
Vladimír Heleš: ...Kaž-
dý majiteľ je za svojho 
psa zodpovedný, rov-
nako ako rodič za svoje 
dieťa. Tak netrestajme 
ľudí a psov za to, čo by 
mohli urobiť, ale len za 
to, čo urobia. Niekto-
rí majitelia psov vedia 
veľmi dobre zhodnotiť, 
či je ich pes pre okolie 
nebezpečný, alebo aj 
to, či okolie je nebezpečné pre ich psa. Podľa toho majú svojho psa na voľno alebo na 
vôdzke.
Kristina Celigova: Počet majiteľov psov platiacich dane vs. možnosti, t. j. bezpečné výbehy 
(nemyslím otvorené priestranstvá, kde je minimálne z dvoch strán frekventovaná cesta, ale 
oplotené) – je ich tragicky málo, miniatúrna veľkosť, a aj to je samé blato, zanedbané, neudr-
žiavané, nula vreciek. Toto je na hlavné mesto hanba.
Edmund Baumann: Bohužiaľ, väčšina si myslí, že pes môže všetko a všade...
Tatiana Bielicka: Nie, len treba nastaviť systém a podľa neho ísť.
Edmund Baumann: Systém nastavený je, ale majitelia psov ho nedodržiavajú.
Sonya Michalíková: ...A neviem, načo majú v paneláku v malom byte troch psov.
Samantha Leo: Lebo existujú ľudia so srdcom. Kde majú tie psy byť? Nie každý má dom...

Čo hovorí zákon:
Zo zákona č. 282/2002 vyplýva, že obec nesmie vo všeobecne záväznom nariadení určovať 
miesta, kde je voľný pohyb psa dovolený (ako sa to ale neraz z nevedomosti v obciach deje), 
ale, naopak, vymedziť iba miesta, kde je voľný pohyb psa zakázaný. Takéto miesta musí navyše 
viditeľne označiť. Žiaľ, veľakrát obce vymedzujú priestor, kde je voľný pohyb psa dovolený, 
a navyše mestskí policajti tiež zvyknú napomínať psičkárov za pustených psov mimo výbehu. 
Podľa zákona však musí byť miesto, kde psa nemôžete pustiť, viditeľne označené.
 Foto: Mestská polícia Bratislava

www.facebook.sk/banoviny

Ďakujeme, že s nami zdieľate vaše názory. Každé dva týždne 
z nich vyberieme tie najpodnetnejšie, trefné aj vtipné, a uverej-
níme. Chcete sa s nami podeliť o skúsenosť či o to, čo vás vo 
vašej štvrti trápi? Píšte, pýtajte sa, komentujte na mejl redak-
cia@banoviny.sk, pod článkami na našej stránke www.banovi-
ny.sk alebo na našom Facebooku www.facebook.sk/banoviny.

Váš názor nás zaujíma

Z REDAKČNEJ POŠTY
Takýchto ignorantov nepochopím
Pohodené zdieľa-
né kolobežky na 
chodníkoch, ktoré 
napríklad mama 
s kočíkom obíde 
často s problé-
mami, ma vedia 
poriadne vytočiť. 
Nedávno som 
videl elektrickú 
kolobežku odstavenú aj na cyklochodníku, hoci len o niekoľko 
metrov ďalej bol stojan, kde ju mohol dotyčný pohodlne zapar-
kovať bez toho, aby niekoho obmedzoval. Takýchto ignorantov 
naozaj nechápem. Tak ako aj psičkára, ktorého som si všimol 
neďaleko odpadkového koša, kde nechýbal ani držiak s vrec-
kami na psie exkrementy. On však vyvenčil svojho štvornohého 
miláčika na trávniku a pokojne sa pobral preč. Bezohľadnosť 
niektorých ľudí nemá hranice.
 Petržalčan Šaňo

Plné vrecia odpadu sú zlou vizitkou 

Vďaka zorgani-
zovanej akcii sa 
vyzbieralo niekoľko 
desiatok vriec 
odpadu a voľne 
pohodeného ha-
raburdia v lužnom 
lese v Ružinove, 
po stranách hrádze 

od bufetu Relax až po Lužný most. To je zároveň vizitka nie-
ktorých návštevníkov lesa, to je nezodpovednosť a arogancia 
vo vzťahu k lesu. Nazbierali sa dokonca vrecia so stavebným 
„šitom“. Darmo, autá tam majú prístup, otázka je, či majú po-
volenie? Cyklisti neverili svojim očiam, čo všetko sa vyzbieralo. 
Takýchto lokalít máme v Bratislave viac. 
 Ing. Peter Bella, Ružinov
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Dovolenka 
a pracovné 
právo II.
V predošlom článku sme sa
venovali základným ustanove-
niam Zákonníka práce o dovo-
lenke. Na článok nadviažeme a
budeme sa venovať spoločným
ustanoveniam Zákonníka práce
o dovolenke.
Zamestnávateľ môže určiť
zamestnancovi čerpanie dovolen-
ky, aj keď dosiaľ nesplnil pod-
mienky na vznik nároku na dovo-
lenku, ak možno predpokladať, že
zamestnanec tieto podmienky
splní do konca kalendárneho roka,
v ktorom dovolenku čerpá, alebo
do skončenia pracovného pomeru.
Čerpanie dovolenky by mal v
zmysle zákona určovať zamestná-
vateľ tak, aby si zamestnanec
mohol dovolenku vyčerpať spra-
vidla vcelku a do konca kalendár-
neho roka. Pri určovaní dovolenky
je potrebné prihliadať na úlohy
zamestnávateľa a na oprávnené
záujmy zamestnanca. Zamestná-
vateľ je povinný určiť zamestnan-
covi čerpanie aspoň štyroch týž-
dňov dovolenky v kalendárnom
roku, ak má na ne nárok, a ak
určeniu čerpania dovolenky ne-
bránia prekážky v práci na strane
zamestnanca. Ak sa poskytuje
dovolenka v niekoľkých častiach,
musí byť aspoň jedna časť najme-
nej dva týždne, ak sa zamestnanec
so zamestnávateľom nedohodne
inak. Čerpanie dovolenky je
zamestnávateľ povinný oznámiť
zamestnancovi aspoň 14 dní
vopred. Obdobie môže byť výni-
močne skrátené so súhlasom za-
mestnanca. Za časť dovolenky,
ktorá presahuje štyri týždne
základnej výmery dovolenky,
ktorú zamestnanec nemohol
vyčerpať ani do konca nasledujú-
ceho kalendárneho roka, patrí za-
mestnancovi náhrada mzdy v
sume jeho priemerného zárobku.
Za nevyčerpané štyri týždne zák-
ladnej výmery dovolenky nemôže
byť zamestnancovi vyplatená
náhrada mzdy, s výnimkou, ak si
túto dovolenku nemohol vyčerpať
z dôvodu skončenia pracovného
pomeru. JUDr. Dionýz Stehlík

JUDr. Pavel Jurek
0917/822 723

Dispečerov
mesta spoznáte
jednoduchšie
BRATISLAVA
Dispečing bratislavského
magistrátu má dva nové slu-
žobné automobily, ktoré budú
slúžiť pracovníkom dispečin-
gu z oddelenia správy komu-
nikácií na lepšie a operatívnej-
šie zasahovanie.
Služobné autá sú určené na efek-
tívnejšie zabezpečovanie kon-
troly verejných priestranstiev a
operatívnejší zásah v teréne pri
mimoriadnych udalostiach.
Automobily sú ľahko rozpozna-
teľné, pretože sú označené
logom mesta a mestskými far-
bami. 
Bratislavský magistrát kúpil dve
vozidlá, obe sú v bielej farbe a s
logom mesta Bratislavy,  za pri-
bližne 20-tisíc eur. Vozidlá sú
vybavené sú majákom a výstraž-
ným osvetlením na zadnom
okne s nápisom Správa komuni-
kácií, kde je uvedený aj telefo-
nický a e-mailový kontakt na
dispečing mesta na oddelení
správy komunikácií. 
Na uvedené kontakty bude tiež
možné nahlasovať prípadné po-
ruchy na mestských cestách, či
upozorniť na prekážky na mest-
ských komunikáciách alebo na
zníženú zjazdnosť bratislav-
ských ciest. (kk)

INFORMUJTE SA TU:
Antolská 4, Bratislava 85107 
+421 902 605 900 | info@doktormartin.sk 
www.doktormartin.sk 

Navštívte Dr. Martin zubnú kliniku a objednajte 
sa na BEZPLATNÉ VSTUPNÉ VYŠETRENIE!

KONIEC PROBLÉMOM S VAŠOU PROTÉZOU! 
VĎAKA MINIIMPLANTÁTOM BUDETE MAŤ OPÄŤ DÔVOD NA ÚSMEV!

Zavolajte na 0902/605 900 a získajte bezplatné informácie!
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Nevyhadzujte
knihy

darujte ich nám
Kontakt: 0907 701 786

Mirbachov palác je zreštaurovaný
podľa architektúry z 18. storočia
STARÉ MESTO
Zreštaurovanie fasády Mir-
bachovho paláca, ktorý bol v
zlom stave, je hotové. Práce
boli zamerané na obnovu
celkovej fasády, doplnenie
modelácie výzdoby, vytvore-
nie kópií jednotlivých prvkov
podľa originálov a došlo aj
na zlátenie kovových do-
plnkov. Mirbachov palác má
aktuálne vzhľad pôvodnej
architektúry zo 60. rokov 18.
storočia.
Cieľom obnovy fasády bolo
reštaurátorským spôsobom do-
siahnuť čo najlepší technický a

estetický stav fasády vrátane
všetkých jej prvkov. Reštaurá-
torské práce boli zamerané na
obnovu fasády, kamenných
portálov, soklov a ostení,
obnovu drevených okien, dverí
a mreží. 
V rámci reštaurátorských prác
sa upravili kamenné fragmenty,
doplnili modelácie štukovej
výzdoby a chýbajúcich častí
omietkovej vrstvy, vytvorili sa
kópie umelokamennej vázy
odliatím a farebne sa upravili
erbové polia v intenciách
heraldickej farebnosti erbov
grófa Nyára. Tie boli následne

osadené do kartuše tympanónu
paláca. Pozlátili sa kovové
doplnky, napríklad rokajový
štítok, kľučky brán či rokajová
výzdoba mreží balkóna, ktoré
boli zlátené aj v pôvodnej
architektúre paláca. 
Opravené boli okenné krídla,
vstupné brány či kamenné
sokle, ktoré vzhľadom na
veľký rozsah poškodenia
nahradili nové kópie. Obnove-
ný bol aj južný štítový múr
nachádzajúci sa nad susedným
objektom, pričom na tieto práce
bola potrebná horolezecká
technika. (kk)

Hlavné mesto Slovenskej 
republiky Bratislava 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 

na najvhodnejší návrh na uzatvorenie 
zmluvy o nájme nebytových priestorov 
vo výmere 78,89 m² na prízemí stavby 
Primaciálneho paláca so súpis. č. 494 
na pozemku parc. č. 2 spolu s časťou 
podbránia a nádvoria vo výmere 35 m² 
a s toaletami v stavbe so súpis. č. 440 
na pozemku parc. č. 3 na Uršulínskej 6 
v Bratislave, k. ú. Staré Mesto. 

Bližšie informácie na 
www.bratislava.sk alebo 

na tel. čísle 02/59 356 171.

Pleseň  na  nohách a  nechtoch je infekcia.
Použitá biotechnológia eliminuje plesne priamym parazitizmom a je odborníkmi 
považovaná za najbezpečnejšiu technológiu. Mikroorganizmus Pythium 
oligandrum preniká svojimi vláknami do buniek parazita (plesne alebo 
kvasinky) a čerpá z neho pre svoju výživu potrebné látky. Po vyčerpaní parazita 
prestáva aktivita Múdrej huby a táto odrastá s nechtom alebo pokožkou, pretože 
nie je schopná si obstarať živiny z ničoho iného, než z plesní a kvasiniek. Pre 
nohy a nechty náchylné k výskytu plesní sú prípravky z rady Biodeur: pre nohy 
postihnuté plesňou Biodeur 3x1g, špecialista na nechty Múdra huba Pythie 
Biodeur Nail, pre preventívnu ochranu proti plesniam Múdra huba Pythie 
Biodeur Prevent a proti potivosti a zápachu nôh zásypový prášok Múdra 
huba Pythie Biodeur Prevent Foot Powder. Pripravok Biodeur sa vyrába                                   
aj v biokvalite – Múdra huba Bio Biodeur 3x5g.

Prípravky s Múdrou hubou dostanete vo svojej lekárni 
alebo u svojej pedikérky. 

Na Vaše otázky radi odpovieme na e-mailovej adrese: 
pythium@pythium.cz
Informácie na: www.pythium.eu

Výrobca: 
Bio Agens Research and Development – BARD, s.r.o.

Mudra huba  ju  zastaví.Mudra huba  ju  zastaví.´́


Podkova na dostihovej dráhe ponúka nový zážitok

Pho

Grilované  
kuracie prsia

Jeseter so špargľou

Kotleta  
Parmigiana

Short Ribs

Cheesecake

Pre zdravšie 
ovzdušie
BRATISLAVA
Slovenská inšpekcia ži-
votného prostredia po-
tvrdila, že najväčším zne-
čisťovateľom ovzdušia 
v našom meste je dopra-
va. 
Magistrát reagoval, že sa 
v tejto v súvislosti zame-
riava najmä na opatrenia 
zvyšujúce podiel MHD 
na úkor individuálnej au-
tomobilovej dopravy. Od 
roku 2021 je mesto sú-
časťou pracovnej skupi-
ny zriadenej na ochranu 
ovzdušia pre aglomeráciu 
Bratislava. „Členovia pra-
covnej skupiny v spolu-
práci s externými špecia-
listami pracujú na návrhu 
a efektívnejšej realizácii 
množstva krátkodobých 
a dlhodobých opatrení, 
ktoré majú za cieľ zlepšiť 
kvalitu ovzdušia v meste,“ 
doplnila hovorkyňa Dag-
mar Schmucková.  (TASR)
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PETRŽALKA
Rovných 50 rokov uplynulo 
od začiatku výstavby naj-
väčšieho sídliska u nás, kde 
žije viac ako stotisíc ľudí. 
Zelená a rozmanitá nová 
Petržalka patrí k najžia-
danejším lokalitám na bý-
vanie, na tú pôvodnú však 
mnohí Staropetržalčania 
dodnes spomínajú s nostal-
giou.
Výstavba sa začala v aprí-
li 1973 na Romanovej uli-
ci, teda nie hneď na území 
starej Petržalky, sídlisko sa 
však čím ďalej, tým viac za-
hryzávalo do pôvodnej obce. 
„Nové paneláky akoby obko-
lesovali pôvodnú výstavbu 
a zanikali sady a záhrady,“ 
priblížil historik Ľuboš Ka-
čírek.
Postupovali smerom k Sadu 
Janka Kráľa, kde bolo jadro 
obce, a v priebehu 80. rokov už 

stará Petržalka definitívne za-
nikla - posledné domy zbúrali 
v lete 1989. O svoje spomien-
ky na tie roky sa v rozhovore 
pre agentúru TASR podeli-
li pôvodní obyvatelia Jozef 
Appel a Pavel Kara.

Jozef Appel
„Ulice sa búrali jedna za dru-
hou, takže sme vedeli, že sa 
tomu nevyhneme. Neboli to 
nejaké veselé chvíle, to vám 
poviem pravdu. Pred tým, 
ako sme sa mali sťahovať, 
som mal dlhodobé chrípky. 
Nakoniec som skončil v ne-
mocnici so zápalom mozgo-
vých blán. Myslím si, že to 
súviselo s nervovým vypä-
tím, stresom.“
Vlastné bývanie si užil len 
štyri roky, aj jeho dom padol 
za obeť výstavbe nového síd-
liska. Ako náhradu za dom 
dostal štvorizbový byt a fi-
nančné odškodnenie 89-tisíc 
korún, čo je v prepočte ne-
celých tritisíc eur. Odhadca 
ohodnotil jeho dom na nižšiu 
sumu aj preto, že ešte nemal 
hotové ústredné kúrenie. 
Pri samotnom sťahovaní Jo-
zef Appel nebol, keďže v tom 
čase ležal v nemocnici, náby-
tok sťahoval jeho otec. Keď 
prišiel na druhý deň, dvere už 
boli vylomené, dom vyrabo-
vaný. Spomína si, ako chodili 
rôzne partie s veľkými auta-
mi a veci odvážali. „Násled-
ne došiel buldozér a už začal 
búrať. Išlo to veľmi rýchlo 
a za pár dní bolo po dome.“

Pavel Kara
Z domu v starej Petržalke sa 
musel vysťahovať aj s rodič-
mi ako 16-ročný. O búraní sa 
hovorilo dlhšie, ale... „Mal 
som dojem, že ľudia tomu 
buď neveria, alebo nechcú 
veriť. Alebo sa im zdalo, že 
je to veľmi vzdialená budúc-
nosť, ktorú netreba riešiť.“ 
Naďalej žili svoj pokojný 
život a  zveľaďovali si domy. 
Pavel Kara sa však pamätá na 
deň, keď sa jeho mama vrá-
tila zo stretnutia občanov na 
miestnom národnom výbore, 
kde ich predseda informoval, 
čo sa bude diať. „Mama priš-
la veľmi prekvapená a veľmi 
emotívne nám o tom rozprá-
vala.“
Vedel, čo bude nasledovať. 
Keď totiž v 70. rokoch za-
čali búrať oblasť terajšieho 
Ovsišťa či Starého hája, ako 
dorastajúci „chalan“ s kama-
rátmi pomáhal. Už vtedy to 
podľa neho boli zvláštne po-

city. „Keď vojdete do domu, 
ktorý má vykopnuté dvere, 
porozbíjané okná, po zemi 
škrípe sklo a na zemi ešte 
ležia fotky majiteľov, niekde 
periny, šaty, osobné veci.. 
akoby ste im vošli do súkro-
mia, ale už je verejné.“
Rodina Karovcov sa do štát-
neho bytu v Ovsišti sťahova-
la v novembri 1980. „Prvý 
veľký šok bol, keď sme sa 
ráno zobudili a bolo teplo, 
nebolo treba rúbať drevo. 
V rodinných domoch sa mu-
selo denne riešiť kúrenie, 
voda či odpad, v bytovke 
nič z toho.“ Na jar si však už 
kruto uvedomoval, že nemô-
že vybehnúť bosý von a sad-
núť si do trávy. Do miest, 
kde vyrastal, dnes chodí 
často na bicykli. Zavrie oči 
a vidí ich dom alebo seba, 
ako lezie po čerešni. „Na to 
sa nedá zabudnúť, to zosta-
ne naveky.“ (TASR, bn)
 Foto: vtedy.tasr.sk

Vedeli ste, že tradície hodi-
nárskeho remesla v našom 
meste siahajú až do obdo-
bia neskorého stredove-
ku? Alebo že v roku 1776 
v Prešporku vznikol samo-
statný cech hodinárov, je-
diný svojho druhu v Uhor-
sku? Kurátorka Zuzana 
Francová nám v Múzeu 
hodín v Dome U dobrého 
pastiera prezradila aj ďal-
šie zaujímavosti.
Až do polovice 19. storočia 
bola Bratislava najväčším 
a najvýznamnejším stredis-
kom hodinárstva v Uhorsku. 
Z celkového počtu hodinár-
skych majstrov, známych 
na Slovensku od 17. do 19. 
storočia, pôsobila podľa nie-
ktorých zdrojov približne 
polovica práve v našom mes-
te. „Neviem, či je tento údaj 
presný, asi nie, ale v každom 
prípade mali hodinári v Bra-
tislave významné zastúpe-
nie,“ podotýka Zuzana Fran-
cová.
Najstaršia písomná správa 
o bratislavských hodinároch 
pochádza už z roku 1440, 
v ktorej sa spomína zámoč-
ník Hans. Hodiny totiž vyho-
tovovali kováči a zámočníci. 
Keď sa v múzeu zastavíte pri 
vežovom hodinovom stroji 
z 18. storočia, ktorý pochá-
dza z devínskeho kostola, 
uvidíte sústavu ozubených 
kolies s prevodmi - dôkaz, 
že práve zámočník bol v stre-
doveku kompetentný majster 
na to, aby hodiny, keď ešte 
neboli také presné, udržiaval 
v chode. 

K významným hodinárom, 
ktorých zručnosť môžete 
obdivovať v múzeu hodín, 
patrili napríklad Johann 
Georg Wernle (1738 – 1825), 
Gottfried Löhne (1781/2 – 
1826) či Jacob Guldan (1726 
– 1790). Guldanovo meno 
preniklo aj do sveta biznisu, 
s touto slávnou značkou sa 
dnes stretneme na vrecko-
vých hodinkách, hoci... „Gul-
dan vreckové hodinky nikdy 
nerobil, tam nie je na čo nad-
väzovať,“ pripomína Zuzana 
Francová. 
Od Guldana, ktorý vynikal 
precíznosťou a vkusom, 
sa u nás zachovali krásne 
hodiny rôzneho druhu, ale 
najskvostnejším dielom 
v múzeu sú jeho figurálne 
hodiny s výzdobou vyrezá-
vanou z dreva, s motívom 

symbolizujúcim pominuteľ-
nosť ľudského života. Pod-
ľa kurátorky patril Guldan 
k najšikovnejším a najplod-
nejším prešporským hodi-
nárom. Zaujímavosťou je 
tiež, že pochádzal z české-
ho Domažlicka, začínal na 
prešporskom Podhradí a až 
neskôr prešiel do mesta, kde 
sa stal členom cechu hodi-
nárov. Svoje posledné roky 
prežil na Dunajskej ulici.
Strojčeky so zložitými me-
chanizmami od majstrov 
hodinárov sa osádzali do 
umelecky zdobených skri-
niek, ich výrobcovia sú však 
nespravodlivo zabudnutí. Až 
na jednu výnimku, prešpor-
ského rodáka Jána Fadrusza 
(1858 – 1903), autora súsošia 
Márie Terézie z roku 1897, 
ktorý nielenže sám navrhol 
rám na hodiny, ale ho aj vyre-
zal, a to z jediného kusu dre-
va. Zachovala sa takisto jeho 
kresba, ktorá je dnes v zbier-
ke Galérie mesta Bratislavy. 
Sochár Fadrusz sa učil rez-
bárstvu v Uhrovci, pričom 

jeho mecénmi boli Palu-
gayovci, obchodníci s vínom. 
Práve na objednávku Josefa 
Palugyaya vytvoril spomí-
nané hodiny, známe pod ná-
zvom Ľudské veky. „Od Pa-
lugyayovcov sme toto cenné 
dielo v 60. rokoch minulého 
storočia aj získali. Pôvodná 
je dokonca i vonkajšia skriňa 
hodín,“ dopĺňa Zuzana Fran-
cová.
Unikátom v múzeu je ta-
kisto vývesný štít. „V 
zbierkach síce máme rôz-
ne vývesné štíty, ale k ho-
dinárom sa viažu iba dva 
a z toho jeden je v Bratisla-
ve. Hodinár, ktorý si takto 
označil svoju dielňu, sa vo-
lal Benjamin Schmidt a do 
cechu hodinárov bol prijatý 
v poslednej tretine 18. sto-
ročia,“ približuje kurátor-
ka. Plechový štít maľovaný 
obojstranne oznamoval ľu-
ďom, aké typy hodín Sch-
midt ponúkal – je to ako-
by katalóg jeho výrobkov. 
Príďte sa pozrieť. (ac)
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Pod hlavnou 
stanicou majú
novú kameru
STARÉ MESTO
Mestská polícia bude môcť lep-
šie dohliadať na verejný poria-
dok v meste. Rozšírila počet
kamier, ktoré sú napojené na
mestský kamerový systém. Ešte
koncom leta  spustili kameru na
Námestí Franza Liszta. Mestskí
policajti v súčasnosti používajú
95 kamier. Všetky kamery sú
otočné, digitálne a poskytujú
obraz vo vysokom rozlíšení. Zo
všetkých sa dá v prípade potre-
by urobiť záznam. 
Kameru na Námestí Franza
Liszta nainštalovali preto, lebo
ide o prístupové miesto turistov
do Bratislavy a aj týmto spôso-
bom chcú zvyšovať ich bezpeč-
nosť. V okolí Hlavnej železničnej
stanice dochádza k zhromažďo-
vaniu viacerých neprispôsobi-
vých osôb, policajti kontrolujú
najmä dodržiavanie všeobecne
záväzného nariadenia o čistote a
poriadku a nariadenie o zákaze
požívania alkoholu na verejnosti.
V rozširovaní počtu kamier v
meste sa má pokračovať, keďže
kamerový systém zvyšuje bez-
pečnosť v uliciach Bratislavy.
Kamery pôsobia v prvom rade
preventívne. 
V prípade páchania priestupku
alebo trestného činu zase môže
operátor na miesto rýchlo
poslať hliadku. Kamerové
záznamy pomáhajú aj Policaj-
nému zboru SR pri objasňovaní
trestných činov.
Od začiatku roka fungujú tri nové
kamery za približne 17-tisíc €
(vrátane inštalačných prác).
Magistrát navrhuje aj vytvorenie
jednotného mestského kamerové-
ho systému, ktorý by zjednotil
všetky existujúce kamerové sys-
témy v Bratislave - kamerový
systém Dopravného podniku Bra-
tislava, Krajského riaditeľstva
Policajného zboru SR v Bratisla-
ve a Mestského kamerového sys-
tému mestskej polície.
V súčasnosti totiž mesto financu-
je tri oddelené kamerové systémy.
Ich využitie nie je pritom optimál-
ne vzhľadom na rôzne poslanie
koncových užívateľov. Kamero-
vý systém sa tak využíva jedno-
stranne. (lm)

Deti môžu 
športovať na
novom ihrisku 
PETRŽALKA
Futbal, hokejbal, volejbal či
hádzanú, ale aj ďalšie športy
si môžu zahrať deti a mládež
na novom multifunkčnom
ihrisku v pri Základnej škole
na Nobelovom námestí v
Petržalke. 
Okrem školákov sa môžu tešiť
aj miestni obyvatelia, ktorým
bude ihrisko k dispozícii mimo
vyučovacích hodín. Hracia plo-
cha ihriska má rozlohu 600
štvorcových metrov. (st)

BRATISLAVA
Na stretnutí pracovníkov
oddelenia Sprostredkovateľ-
ského orgánu hlavného mesta
(SO) pre Integrovaný regio-
nálny operačný program
(IROP) so zástupcami mest-
ských častí Bratislavy rozobe-
rali možností poskytnutia
pomoci pri projektoch jedno-
tlivých mestských častí.
Starostov napríklad informovali
o výzve na výstavbu a rekon-
štrukciu materských škôl, ktorá

by mala byť zverejnená už v
najbližšom čase. Zástupcov
mestských častí však zaujímali
aj výzvy týkajúce sa bezpečnej a
ekologickej dopravy, prostred-
níctvom ktorej bude možné
financovať napríklad aj výstav-
bu cyklotrás. 
Na čerpanie z programu IROP
boli v krajských mestách zria-
dené sprostredkovateľské orgá-
ny priamo v mestských úra-
doch. V prípade Bratislavy túto
úlohu plní magistráte. Jednou z

jeho hlavných činností sú tvor-
ba a aktualizácia riadiacej do-
kumentácie. Ďalej ide o prípra-
vu výziev na predkladanie pro-
jektových zámerov a žiadostí o
nenávratný finančný príspevok
a o posudzovanie projektových
zámerov a ich odborné hodno-
tenie v časti aplikácie bodova-
ných kritérií v rámci konania o
žiadosti o nenávratný finančný
príspevok/vypracovanie hodno-
tiacich správ k projektovým
zámerom. (kk)

Hlavné mesto ponúklo mestským
častiam pomoc pri projektoch

P i e t a
pohrebná služba

Pomáhame 
24 hodín denne 

už viac ako 30 rokov
~ ~ ~

Posledná rozlúčka v našej
obradnej miestnosti 

za 850 eur
~ ~ ~

Súčasťou balíka služieb je 
truhla, čalúnenie, obliekanie, 

úprava, smútočný obrad, 
vybavenie matriky 

a kremácia 
vrátane štandardnej urny

~ ~ ~
V obradnej miestnosti Pieta 

ponúkame bezplatne tieto služby:
�� prepožičanie štyroch 
umelých vencov už aj 

so štandardnými stuhami
�� zobrazenie fotografie 

zosnulého na LCD monitore
�� prehratie foto prezentácie 

zo života zosnulého
�� kondolenčnú listinu

~ ~ ~
Na týchto službách 
ušetríte minimálne 

240 eur
Mlynské nivy 8
02 /  5263 1181
www.pieta.sk

Novovznikajúce Malé Kras-
ňany vás pozývajú od štvrtka
20.10 do soboty 21.10. priamo
do svojho areálu. Dni otvore-
ných dverí ponúknu počas
predĺženého víkendu atrak-
tívny program a zábavu aj
pre najmenších. Tešiť sa
môžu všetci, ktorí sa zaujíma-
jú o moderné trendy v bývaní
a zdravý životný štýl.     
Svoje brány doširoka otvoria
Malé Krasňany vo štvrtok o
15.00. Počas troch dní tu môže-
te navštíviť úplne nové vzorové
byty navrhnuté profesionálny-
mi bytovými dizajnérmi.
Možno sa nimi dáte inšpirovať
pri zariaďovaní vlastného býva-
nia. Odborníci vám ochotne

poradia aj s možnosťami finan-
covania pri kúpe nehnuteľnosti. 
V piatok sa program začína už
ráno po desiatej. Pri predajnom
mieste Malých Krasňan na
Račianskej ulici si poobede
môžete dať poradiť od športov-
ca, špecialistu na výživu a
životný štýl a moderátora Mar-
tina Šmahela, s ktorým môžete
absolvovať aj špeciálny tréning
na posilnenie imunity a na
správne chudnutie.
Sobotou vás od 10.00 až do
19.00 bude svojím koncertom
sprevádzať speváčka Barbara
Weiss. K špeciálnej atmosfére
isto prispeje ochutnávka výni-
močných malokrasňanských
vín z miestnych viníc. 

PD Vinohrady vás zasvätí do
tajov tradičného vinárstva v
priamom susedstve s modernou
mestskou architektúrou. Aby
ste nedegustovali naprázdno,
chýbať nebude ani chutný
domáci guláš podľa receptu
miestneho pivničného. 
Počas troch dní vás čaká bohatý
program, ktorý si užije celá
rodina vrátane najmenších.
Kreatívne dielne pre šikovné
ruky, maľovanie na tvár a
zábavné hry s animátormi. 
Vezmite so sebou na Dni otvo-
rených dverí do Malých Kras-
ňan svojich najbližších a prog-
ram si užijete dvojnásobne. 

www.malekrasnany.sk �

Zažite Dni otvorených dverí 
v Malých Krasňanoch

V obradnej miestnosti Pieta 
ponúkame bezplatne tieto 

služby:
► prepožičanie 

štyroch umelých vencov 
už aj so štandardnými 

stuhami

► zobrazenie fotografie 
zosnulého na LCD monitore

► prehratie foto 
prezentácie zo života 

zosnulého

► kondolenčnú listinu.

Na týchto službách 
ušetríte min. 

300 eur.

~ ~ ~

ZLATÉ PIESKY

wakelake.sk
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Prešporskí hodinári boli majstri svojho remesla

Rozlišovali sa podľa toho, čo vyrábali
Hodinári sa delili na veľkých, ktorí zhotovovali vežové a izbové 
visiace hodiny, a malých, ktorí robili len interiérové hodiny, prí-
padne vreckové hodiny. Skvosty bratislavských a ďalších 
hodinárskych majstrov si môžete pozrieť v múzeu na Židovskej 
ulici od štvrtka až do nedele od 11. do 18. hodiny. 

Hodiny stojaté, vyrezávané drevo, skrinku 
vyhotovil J. Fadrusz pre rodinu Palugyayov-
cov v roku 1886. 
Zdroj: Zo zbierok Múzea mesta Bratislavy

Časť niekdajšej Zadunajskej ulice (vtedy Stalinovej) 
v čase, keď Petržalku postihla masívna povodeň.

Budovaný komplex panelákov v Zrkadlovom háji

Výstavba sídliska v lokalite Lúky

Hodiny kozubové, bielo lakované a zlátené 
drevo, kov, sign. Jacob Guldan Pressburg, 
1770 – 1780. 
Zdroj: Zo zbierok Múzea mesta Bratislavy

Pozor na neznámych ľudí, 
ktorí sa pohybujú vo va-
šej blízkosti! Policajtom 
sa v krátkom čase podari-
lo zadržať a obviniť šty-
ri zlodejky. Kým v jeden 
deň zadržali dve občianky 
Chorvátska v STAROM 
MESTE, ktoré si na ulici 
vyhliadli seniorku, na ďalší 
deň to boli dve Bulharky, 
ktoré kradli v petržalskom 
Auparku. Zamerali sa na 
kupujúce ženy, ktorým 
ukradli peňaženky: jednej 
žene z batohu, druhej z ka-
belky a tretej z detského 
kočíka. „Krádežou spôso-
bili poškodeným ženám 
škodu v celkovej výške 745 
eur,“ informoval nás brati-
slavský policajný hovorca 
Michal Szeiff. (ms)

Z histórie  
Petržalky
PETRŽALKA
Súčasná mestská časť Petr-
žalka sa stala súčasťou for-
mujúcej sa tzv. veľkej Bra-
tislavy 1. apríla 1946.
Už vtedy sa podľa histori-
ka Ľuboša Kačírka hovorilo 
o tom, že by sa toto územie 
malo viac využívať i zasta-
vať. Boli však dva problémy. 
„Keď prišla povodeň, tak 
voda buď zaliala Petržalku, 
alebo vysoká spodná voda 
vytlačila vodu na povrch. 
A tiež bolo potrebné riešiť 
dopravu obyvateľov. Keby 
postavili veľké sídlisko cez 
jeden starý most, tak doprav-
ná kapacita by bola dosť úbo-
há,“ konštatoval Kačírek.

Dôležitý moment
Bola ním výstavba Mosta 
SNP v rokoch 1967 až 1972, 
ktorý prispel k tomu, že sa 
v Petržalke mohlo začať sta-
vať. A keď sa stavalo Gabčí-
kovo - Nagymaros, začal sa 
riešiť aj problém s vodou.   

Dedinka v závetrí
Petržalka bola ešte v 19. 
storočí podľa historika „de-
dinkou v závetrí Bratislavy“. 
Stáli tu prevažne rodinné 
domy so záhradami, darilo 
sa najmä marhuliam. S no-
vým mostom sa však začalo 
väčšie zahusťovanie, dedina 
začala nadobúdať mestský 
charakter. Napokon v roku 
1973 odštartovala výstavba 
sídliska. (TASR)

Ľudia sa ťažko lúčili so svojimi domami a ulicami

JÚL 1954:

MÁJ 1981: 

OKTÓBER 1978: 
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William  
Make-      
peace  

Thackeray

horský  
pasienok  
v Alpách

4. časť 
tajničky

druh  
farbiva

Vladimír  
(dom.)

Autor  
krížovky:  

Juraj  
Mitošinka

najväčší  
svetadiel

značka      
pre ruther-   

ford

staro-      
grécky  

boh vetrov

1. časť 
tajničky

vysoké 
listnaté  
stromy

Pomôcky: 
echt, flip,  
mulla, ko-   
diak, alm  

váľa,  
prevaľuje kráčalo

citoslovce  
vyjadrujú-   

ce údiv

všetko  
liečiaci  

prostrie-   
dok

2. časť 
tajničky

tenšia  
drevená  
doska

Anna  
(dom.)

väzenie  
(zastar.)

šitím  
vkladal  
natlč

nalieval

staneš sa  
dokonalej-   

ším  
skutok

geometri,  
vymeria-    

vači

chytalo  
kolotá,  

víri  
(bás.)

pravý  
(hovor.)  

orientálna 
tanečnica

Pomôcky: 
almea, pi-   
ment, Eol,  

molton  

druh  
medveďa  

vlnená  
tkanina

pracuje  
odierajú

južná 
rastlina  

lesť  
(hovor.)

horľavý  
uhľovodík

obliekli  
(kniž.)  
zomrie  
(kniž.) 

korasokor-   
čuliarsky  

skok  
naparujú

bije sa  
(expr.)

vôňa  
(kniž.)

morské  
ryby  

mohla

druh  
korenia  
plytvá,  
mrhá

skratka  
súhvezdia  

Rys

včasný  
omotala

panák,  
figurína  
natieraj  
farbou

tam ovinú  
ometlo

banský  
rebrík  

3. časť 
tajničky

skr. štátu  
Maine  

pracovník,  
ktorý dojí

ťažko, 
obťažne  
(expr.)

znemož-    
ňujú  

znova zor

has  
popínavá  

trváca  
bylina

nevľúdna, 
neprívetivá

deliteľná  
dvoma  
Viktória  
(dom.)

pokožka  
obec na  

Slovensku

Pomôcky: 
alager,  
Lyn, lot,  
kobea  

Pelagia  
(dom.)  
brblú  

(expr.)

lemuje, 
obrubuje  
donášať

citoslovce  
vyjadrujú-    
ce bolesť  

pakujú

5. časť 
tajničky

druh che-    
mického  
vlákna

Helena  
(dom.)

neexistu-    
ješ  

druh  
broskyne  

pes, psík  
(hypok.)  

urob  
plným

akým 
spôsobom

kopaním  
obrob  

lasicovitá  
šelma  

vo večer-  
nom čase  
spôsobo-    
val bolesť

EČV 
Trenčína

opil sa  
(expr.)  

dokončí  
údenie

otravné  
látky  

kartová  
hra

Lýdi
uchopia  
Mária  
(dom.)

Adam  
(dom.)  

vysychali

orať úhor

šiitský  
učenec  

vlhči  
rosou

zviera  
s chobo-    

tom  
zástena

Pomôcky: 
orlon, pa-    
via, odér,  
paraván

lúčina  
ľudoopica

nástroj na  
pečenie  

citoslovce 
pohrozenia 

strkal  
gekón,  

po česky
nerozry

Ľudmila  
(dom.)

vnáral  
morský  

hĺbkomer

nezbedník 
(expr.)  
listnatý  
strom

odpi  
menšie  

množstvo

vlastné  
losovi  
bitky

chytáte  
rukami  
údolina  
(zried.)

daruje

peňažná  
poukážka  

raj,  
po česky

krátka,  
úzka  
šnúra  
hora

zarezanie  
Emanuela  

(dom.)

skrotol  
(zried.)

názorovo  
skratka  

pre okrem  
iného

skratka  
ľavej ruky  

značka  
erbia

citoslovce  
vyjadrujú-    
ce prekva-   

penie

nepouče-    
ný, neinfor-  

movaný

spieva  
(bás.) obsiala nahromaď  

rýpaním


